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BENESĄS ATIDAVĖ SOV. RUSIJAI RUTENIJA
AMERIKOS KARO LAIVAI ĮPLAUKĖ Į 

MAKASSAR SĄSIAURIO VANDENIS
Dabartinio Berlyno Vaizdas

Japonai bijo J. A. Valstybių invazijos iš 
šiaurės, kalba apie jėgas Aleutų salyne

MASKVA, Rusija, birž. 29 d'. — Maskvos radijas šiandien 
paskelbė, kad Čekoslovakijos valdžia laisvu noru sutiko atiduo­
ti Ruteniją. Sovietų teritorija padidinta 4,871 ketvirtaine my­
lia, džiaugsmingai skelbia Maskvos radijas. Rusai tvirtina, kad 
šiuo reikalu premjeras Fierlinger Kremliuje pasirašė dokumen­
tą su komisaru Molotovu.

MANILA, birž. 29 d. — J. 
Valstybių karo laivynas Įplaukė 
į Makassar vandenis ir apšau­
dė japonų pozicijas Borneo pa­
kraščiuose, šiandien paskelbė 
gen. MacArthur. Nuo 1942 me­
tų sausio mėnesio Amerikos 
karo laivai nedrįso pasirodyti 
Makassar vandenyse, šias sritis 
tada dominavo japonai.

Japonų kariuomenės štabas 
tiktai šiandien paskelbė, kad 
Amerikos karo laivai ir avia­
cija jau per dešimt dienų bom­
barduoja ir apšaudo Borneo pa­
kraščių pozicijas. Japonai pri­
sipažįsta, kad šiaurinėje Borneo 
salos dalyje australiečiai stu­
miasi pirmyn.

Olandų korespondentas pra­
neša, kad Amerikos aviacija ir 
karo laivai apšaudo Balikpapa- 
no žibalo versmes ir valyklas. 
Korespondentas iš lėktuvo tu­
rėjęs progos stebėti Balikpapa- 
no bombardavimą, jis kalba apie 
didelius gaisrus.

Paaiškėjo, kad šiuose vande­
nyse operuoja septintas J. Val­
stybių laivynas. Jis atvežė ir 
proteguoja australiečius į La- 
buan sritį, jis neleido japonams 
priartėti prie iškeltų kareivių, 
o dabar puola kitoje Borneo 
pusėje.

VOKIETIJOJ PAKARTI TRYS NACIAI 
UŽ J. V. LAKŪNO NUŽUDYMĄ

Gen. Detrich, smogikas ir tankų vadas, 
blogai atsiliepia apie nacių lyderius

RHEINBACH, Vokietija, bir- 
• želio 29 d. — J. Valstybių ka­

riuomenės budeliai šiandien ry­
te pakorė tris vokiečius, ku­
riuos karo teismas nuteisė mir­
ti.

Teismas išaiškino, kad Peter 
Back, Peter Kohn ir Matthias 
Gierrens nušovė, o vėliau laz­
domis ir plaktukais musė para­
šiutu nukritusį J. V. lakūną.

Kiekvienas teisiamasi prisipa­
žino prie (padaryto nusikalti­
mo.

KETVIRTAS GAVO IKI 
GYVOS GALVOS

Buvo (teisiamas ir ketvirtas 
vokietis, Matthias Krein, bet 
jis privalės kalėti, kol bus gy­
vas.

Peter Back buvo nacių par­
tijos lokalis vadas, jis sako ga­
vęs iš savo vadovybės instruk­
cijas nušauti kiekvieną nukri­
tusį Amerikos lakūną.

Amerikiečių lėktuvas užside­
gė, kai priešlėktuvinės patran­
kos į ji pataikė, todėl lakūnas 
ir buvo priverstas šokti.

Smogikai nepaten­
kinti karo vadais
FRANKFURTAS, Vokietija, 

birž. 29 d. — Smogikų gen. 
Sepp Dietrich padarė visą eilę

GUAM, Marianų salynas, bir­
želio 29 d. — Tokijo radijas 
šiandien paskelbė, kad Ameri­
kos karo vadovybė sutraukė 
daug kariuomenės į Aleutų sa­
lyną. Valdžia įspėjo visus gy­
ventojus apie galimą invaziją 
iš šiaurės. Pranešime sakoma, 
kad į Aleutų salų pozicijas at­
vežta daug parašiutininkų, ku­
rie gali būti išmesti šiaurinė­
se Japonijos salose.

Vidaus reikalų ministeris pa­
skelbė, kad valdžia jau pradė­
jo gabenti mažus vaikus, nėš­
čias moteris ir senius iš dides­
nių ir pavojingesnių miestų. 
Paskelbta, kad valdžia nutarė 
decentralizuoti karo pramonę, 
perkeliant svarbesnes dirbtuves 
iš Japonijos į Mandžiuriją.

Japonai, yra įsitikinę, (kad 
Amerikos lėktuvai negalės pa­
siekti Mandžiurijon perkeltų 
karo dirbtuvių. Jas galės pa­
siekti didieji lėktuvai, kai avia­
cijos bazės bus įtaisytos Oki­
nawa saloje.

Oficialus japonų pranešimas 
sako, kad kovų metu neteko 
gyvybės dar keturi admirolai, 
bet nepažymi jų mirties aplin­
kybių.

pareiškimų, kurie apibudina na­
cių viršūnių santykius.

Gen. Dietrich buvo artimas 
Roehmo draugas, o Ardennes 
puolimo metu vadovavo vokie­
čių tankams.

• Jis (tvirtina, kad maršalai 
Keitel, Model, Buehle ir Jodl 
neturi jokio patyrimo, nes jie 
niekad nekomandavo kovos lau­
ke.
HITLERIS LEIDOSI LENG­

VAI APGAUTI
Dietrich tvirtina, kad Hitle­

ris leidosi labai lengvai apgau­
ti.

Dietrich keliais atvejais suąi- 
rėmęs su Himmleriu, kuris iš 
kiekvieno kariškio imdavo po 
120 markių nacių užveistoms 
merginoms maitinti.

Dietrich labai geros nuomo­
nės apie Zeitzlerį, o R. Hey- 
drichas, sako, buvęs tikras kiau­
lė.

T. Soong skrenda 
Į Maskvą

MASKVA, Rusija, birž. 29 d.
— T. V. Song, naujas Kinijos 
premjeras, netrukus bus sovie­
tų sostinėj, jo lėktuvas jau ar­
tėja.

Maskvon taip pat skrenda 
gen. Chiang sūnus.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Vėliausias Berlyno paveikslas, kuris parodo, kaip Vokietijos sostine dabar 

atrodo.

Nenori pasilikti be
J. V. armijos

ROMA, Italija, birž. 29 d.— 
Sąjungininkų ir italų sluoks­
niuose sukėlė didelio susirūpi­
nimo žinia, kad J. Valstybės 
rengiasi atšaukti beveik visą 
kariuomenę iš Viduržemių jū­
ros zonos.

Tvirtinama, kad apie vasa­
rio mėnesį amerikiečiai paliks 
tiktai 2,500 kariškių ir vieną 
diviziją Triesto srityje.

Jeigu taip įvyktų, tai J. V. 
balsas Viduržemių jūros srity­
je susilpnėtų.

Stalinas nori bazių v-
Turkijoj

STAMBULAS, Turkija, birž. 
29 d. — Tarp kitų reikalavi­
mų, kuriuos sovietų Rusija ren­
giasi statyti turkams, yra karo 
bazių reikalavimas pačioje Tur­
kijoj.

Stalinas nori gauti karo ba­
zes šalia Bosforo ir Dardane­
lų. Jis sako, kad rusai padės 
turkams šias sritis ginti nuo už­
puolikų.

Be to, Maskva reikalauja, 
kad Turkija pripažintų kai ku­
rias teritorialines pakaitas Bal­
kanuose.

—Britų ir Amerikos sluoks­
niuose sukėlė didelio susirūpi­
nimo šiomis dienomis pasira­
šyta sovietų-rumunų sutartis. 
Pagal šią Raudonosios Armijos 
primestą sutartį sovietai gaus 
visą Rumunijos versmių gazo­
liną.

r------- ----------- --------------
Britai pripažins 

lenkų valdžią
LONDONAS, birž. 29 d.— 

Britų užsienio ministerijos 
pareigūnas pareiškė, kad są­
jungininkai šiomis dienomis 
pripažins Maskvoje sudarytą 
valdžią Lenkijai.

Britai tiktai nori gauti tam 
tikrų užtikrinimų, kad nau­
jai sudaryta “lenkų vieny 
bes” valdžia išpildys Jaltoje 
padarytus sutarimus.

Jaltoje nutarta pravesti 
Lenkijos laisvus rinkimus.L___ _____________ /

THOMAS ARCISZEWSKIO VALDŽIA NORI 
PERSIKELTI Į KANADA AR AIRIJA

Kiniečiai užėmė Liuchow aerodromą, kur 
buvo J. Valstybių aviacijos bazė

LONDONAS, birž. 29 d. — 
Patirta, kad Londone esanti 
lenkų valdžia pradėjo derėtis 
dėl azyliaus teisių su Kanada 
ir Airija.

Britai rengiasi atimti pripa­
žinimą legaliai lenkų valdžiai, 
todėl ji nori persikelti į kitą 
kraštą.

Jeigu jie galėtų persikelti į 
Kanadą, tai čia lengviau galė­
tų gauti Amerikos lenkų pa­
ramą. Iš Airijos lenkai taip pat 
galėų itęsti išsilaisvinimo kovą.

Nenori prisipažint 
prie komunizmo

BRATISLAVA, Slovakija, bir­
želio 29 d. — Mūsų planas ne 
socialistiškas ir ne kapitalis­
tiškas, bet demokratiškas, — 
paskelbė Kari Schmiedte, kuris 
yra komunistas ir naujos val­
džios prezidentas.

Dabartinė Slovakijos valdžia 
jau kontroliuoja mokyklas, dar­
bininkų unijas, didesnes pramo­
nės įmones, miškus ir kasy­
klas.

Visose Slovakijos mokyklose 
įvesta rusų kalba.

Išlaisvino Liuchow 
aerodromus

CHUNGKING, Kinija, birž. 
2'9 d. — Kiniečių kariuomenės 
daliniai atėmė iš japonų pieti­
nėje Liuchow mieste dalyje 
esančius aerodromus, paskelbė 
kariuomenės štabas.

Liuchow priemiesčiuose buvo 
pati svarbiausioji gen. Chen- 
nault aviacijos bazė, bet japo­
nai praeitais metais privertė ją 
apleisti.

Vakarinėje Liuchow miesto 
dalyje dar tebeeina labai smar­
kios kovos su japonais.

Armija lojali lenkų 
valdžiai

LONDONAS, birž. 29 d. — 
Legalios lenkų valdžios atsto­
vai pareiškė, kad ji pasilieka 
lojali užsienyje esančiai lenkų 
kariuomenei.

Dalis lenkų armijos randasi 
Italijoj, o kita dalis — Vokie­
tijoj ir Anglijoj. Lenkų karo 
laivai ir aviacija jau veda ko­
vą prieš japonus.

Lenkai paneigė gandus esą 
valdžia jau ieškanti pastogės 
Kanadoj arba Airijoj.

Švedai siųs atstovą 
į Varšuvą

STOCKHOLM, Švedija, birž. 
29 d. — Švedijos valdžia nuta­
rė pasikeisti atstovais su nauja 
Lenkijos valdžia Varšuvoje, 
šiandien oficialiai paskelbta.

Taip pat pranešta, kad pir­
muoju švedu atstovu bus Bry- 
nolf Eng.

Tvirtinama, kad gen. Charles 
de Gaulle taip pat rengiasi pa­
siųsti Varšuvon savo valžios 
atstovą.

Arabų pasauliui 
rūpi Sirija

NEW DEHLI, Indija, birž. 
29 d. — Visas arabų pasaulis 
labai atidžiai seka Libano ir 
Sirijos kovas dėl nepriklauso­
mybės.

Arabai mano, kad dabartiniu 
metu bandomas ne tiktai pran­
cūzų imperializmas, bet arabų 
įtaka pasaulyje.

Nuo Sirijos problemos iš­
sprendimo priklausys, Trans- 
žordanijos, Maroko ir olandų 
Indijos tautų laisve, nes visos 
nori būti nepriklausomomis.

ER. GALVANAUSKAS VAKARU EUROPOJ
Jau paskelbtas “lenkų vienybės” kabineto 

sąstatas, jame dominuoja komunistai
Pavyko patirti, kad inžinierius Ernestas Galvanauskas, ži­

nomas visuomenės veikėjas ir prekybininkas, gyvas, jis yra va­
karų Europoj. Galvanauskas negalėjo baigti mokslo Rusijoj, nes 
1905-6 metais prasidėję areštai viską sutrukdė, mokslus jis bai­
gė Belgijoj.

Galvanauskas buvo sudaręs penktąjį Lietuvos ministerių 
kabinetą, o Dr. K. Griniaus kabinete jis ėjo Finansų, Prekybos 
ir Pramonės ministerio pareigas. Jis taip pat valdė susisiekimo 
ministeriją. Vėliau Galvanauskas buvo Klaipėdos uosto ir Klai­
pėdoj įsteigtos prekybos mokyklos direktorium.

Pirmu Raudonosios Armijos okupacijos laikotarpiu Galva­
nauskas buvo Justo Paleckio kabineto nariu, jis ėjo finansų 
ministerio pareigas. Kai įsitikino, kad rusai neleis lietuviams 
nepriklausomai tvarkytis, Galvanauskas panaudojo pirmą progą 
išvažiuoti į užsienius. Kurį laiką jis gyveno rytų Prūsuose, o 
dabar jau yra vakarų Europoj.

Sudarytas “lenkų 
vienybės” kabinetas

LONDONAS, birž. 29 d. — 
Maskvos radijas šiandien pa­
skelbė, kad jau sudarytas lai­
kinosios Lenkijos valdžios “vie­
nybės kabinetas”.

Pasakojama, kad šis kabine­
tas sudarytas pagal britų, ru­
sų ir amerikiečių padarytus 
nuostatus.

Naujos valdžios premjero pa­
reigas eina Osubka Worawski, 
o Stanislaw Mikolajczyk bus 
vicepremjeru ir agrikultūros 
ministerių. Antruoju viceprem­
jeru yra komunistas Gomolka.

KYŠININKAS ROLA PAKEL­
TAS Į MARŠALUS

Gen. Michal Rola Zymierski 
pakeltas į maršalo laipsnį, nau­
joje valdžioje jis bus krašto ap­
saugos ministerių.

[Nepriklausomos Lenkijos lai­
kais- Rola Zymierski buvo nu­
teistas už kyšių ėmimą, kai bu­
vo daromi užpirkimai lenkų ka­
riuomenei, jis gavo šešis metus 
sunkiųjų darbų.]

Visi nauji ministerial prisie­
kė prezidentui Bierutui, kuris 
yra Sovietų Sąjungos pilietis.

RZYMOWSKI TVARKYS UŽ­
SIENIO REIKALUS

Naujame kabinete Wincenty 
Rzymowski yra užsienio mini- 
steriu; dr. Wladislaw Kiernik 
— administracijos; Stanislaw 
Radiewicz — saugumo; Kon- 
stanty Dambrowski — finansų; 
Stefan Jedrzychowski — užsie­
nio prekybos; Frn. Litwin — 
sveikatos; Stefan Matuszewski 
—i propagandos ir Henry Swiat- 
kowski — teisingumo ministe- 
riu.

—J. V. valdžia įteikė sovie­
tams protestą dėl neleidimo 
Amerikos diplomatams eiti pa­
reigų Čekoslovakijoj. Sovietų 
karininkas sutrukdė J. V. am­
basados tarnautojui eiti savo 
pareigas.

Į Vėliausios Naujienos
— J. V. kariuomenė okupavo Kūme salą, paskelbė adm. 

Nimitz.
— Oficialiai paskelbta, kad gen. Charles de Gaulle pripa­

žino Varšuvos valdžią.
— Paaiškėjo, kad dar prieš Normandijos invaziją britų 

žvalgybos karininkai išvogė svarbius vokiečių štabo dokumen­
tus Paryžiaus centre.

— Cordell Hull vakar atvyko į užsienio departamentą ir 
pasirašė San Francisco konferencijoj priimtą čarterį. Preziden­
tas Truman ruošia savo kalbą, kurią pirmadienį pasakys senate.

— Mieczyslaw Thugutt atsisako važiuoti Varšuvon ir už­
imti jam skiriamą susisiekimo ministerio vietą.

Norvegijoj naciai 
jau nuginkluoti

STOCKHOLM, Švedija, birž. 
29 d. — Pranešama, kad be­
veik visi Norvegijoj esą vokie­
čiai jau nuginkluoti.

Oslo srityje yra 83,000 vo­
kiečių, 67,000 jau atidavė savo 
ginklus. Bergene yra 27,000 
vokiečių, o 26,,000 jau nugink­
luoti, Stavanger ruože jau nu­
ginkluoti visi vokiečiai.

Vokiečiai buvo minavę Nor­
vegijos pakraščius, trečdalis 
minų jau iškasta, šiam darbui 
naudojami vokiečių kareiviai.

Džipus iau gamina 
civiliams

TOLEDO, O., birž. 29 d. — 
Wiillys Overland Motors ben­
drovė jau pradėjo gaminti dži­
pus civiliniams gyventojams.

Bendrovės direktorius pasa­
kė, kad jam pačiam labai sun­
ku apibudinti naujas džipas. 
Jis taip padarytas, kad galėtų 
būti naudojamas sunkvežimio, 
keleivinio automobilio ir trak­
toriaus vietoje.

Kiekvieną mėnesi bendrovė 
išleis apie keturis tūkstančius 
tokių džipų.

Raketa nori skristi 
Amerikon

PARYŽIUS, birž. 29 d. — 
Vokiečių mokslininkai, kurie il­
gus metusi dirbo naciams, da­
bar siūlosi dirbti sąjunginin­
kams.

Vokiečiai yra įsitikinę, kad 
netolimoje ateityje raketinės 
patrankos bus labai išvysty­
tos.

Jie mano, kad netolimoje at­
eityje paštas per Atlantą bus 
permetamas raketomis, o apie 
1970 metus ir žmonės, galės per­
skristi Atlantą per 40 minu- v • cių.

—Belgijos karalius pasitiki 
kariuomene, kuri kartu su juo 
pasidavė vokiečiams.
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Nadas Giedraitis

LIETUVIŲ GYVENIMO MARGUMYNAI
KARO PABAIGTUVIŲ 

NUOTAIKA

Džiaugiasi Argentinos, Uru­
gvajaus ir Brazilijos lietuviai, 
kad pasibaigė žmonių skerdy­
nės Europoje “Ašies” nugalė­
jimu.

Bet jaučiamas nerimas dėl 
to, kad po gegužės 8, 1945 ir 
vėliau nė vienas didysis ne­
padeda ginklų.

Kas kovoja prieš japonus, 
nusiginklluoti negali. Bet Ru­
sija derasi, kad ne komuniz­
mui, bet rusiškam imperializ­
mui daugiau sričių laimėti. 
Kitaip negarbintų Suvorovo, 
Kutuzovo, Petro ir Katrės.

Didžiausia lietuvių visuome­
nės dalis trokšta matyti Lie­
tuvių visiškai nepriklausoma, 
be nacių, be rusų ir be smeto- 
niininkų, o tik su Griniaus- 
Kairio kovos draugais tautos 
vairo vairavime.

Dėl “Ašies” pralaimėjimo 
labiausia nusiminė hitlerinės 
“Aušros” leidėjas Juozas Na- 
kutis. Savo kromelį jis perda­
vė Urugvajuje atžagareiviškų 
politikierių išleistai “Laisvai 
Lietuvai” ir pats tapo jos vy­
riausiu įkvėpėju. Dėl to rim­
tesni vyrai, kaip Vikonis, Kra- 
sinskas ir kiti socialistai ne­
remia tos provokacinės “Auš­
ros” paveldėjos.

Pietų Amerikos lietuviai 
labai nudžiugo perskaitę “A. 
L. Balse” Antano Odinio oro 
paštu pranešimą apie tai, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
rūpesčiu tapo deleguoti į San 
Francisco Ta kos konferenci­
ją Grinius Jr., Kvetkas ir Lau­
kaitis. Jų protestas prieš bkuri- 
tus čia tilpo visuose dienraš­
čiuose, United Press dėka.

VISGI YRA SKIRTUMAI.

susiklausymo Lietuvos atžvil 
giu. Oficialistai eina ne su iš­
eiviais, bet su naktinio perver­
smo likučiais. Jie nori mono­
polizuoti trispalvę, nes jeigu ji 
plevėsuoja ne pas smetoninin- 
kus, tai juos ne kaip nuteikia. 
Faktų yra begalės, ypatingai 
Pietų Amerikoje. Kad tauta 
skęsta kraujuose ir ašarose, 
tas oficialistų nejaudina.

Dar taip neseniai tūlos mū­
sų valstybinės įstaigos tarnau­
tojas atstovavo rusus. Atstova­
vo radio stotyse ir spaudoj. 
Trupučiu nuolankumo, vienok, 
padarė karjerą toj pačioj val­
stybinėj įstaigoj ir mus pa- 
triolybės mokina, sykiu su sa­
vo viršininku.

Tokių kur j ozų turime dau­
gybę ir be “Borodino” rau- 
donkelniškų kvartetų. Gi tie 
ką nuoš rdaus patriotizmo ve­
dini ir tada ir dabar smerkė 
dangstimasi svetimomis plun­
ksnomis, o visuomet lietuvių 
tautinius rūbus iškilmėse dė­
vėjo ir tyro lietuvybės jausmo 
širdį turėjo, be jokio intereso 
lietuvybei dirbo ir dirba, su­
silaukė kailiamainių pamoks­
lų ir sprendimų...
Aukštieji ponai liaudies kan­

čių nejaučia.
O liaudis? O eilinė išeivija?
Kaip “vaduose” nėra susi­

klausymo, taip ir plačioje išei­
vių masėje yra įvairiausių 
nuomonių. Jautrūs žmonės sie­
lojasi dėl Lietuvos likimo. 
Bet yra ir tokių “v’ską žinan­
čių” individų, kurie smurti- 
ninkiškas smetonines atraugas 
vadina Lietuva. Jie keikia ne 
jas, bet ke kia Lietuvą. Tai 
tamsiausių keikūnų keiksmai!

Kas yra Lietuva? Lietuva 
yra mano ir tavo motina, ma­
no ir tavo 
tavo brolis!

Jie labiau 
n'nkų, negu

sesuo, mano ir

Tarptautinėje politikoj Lie­
tuvos vardo nesigirdi. Vienok 
Amerikos spaudoje kartas nuo 
karto pasirodo įtakingų auto-1___ c, ______  ___
rių straipsnių, kuriais užtaria-! tas yra gyvulys, kuris 
ma Lietuvos teisė į laisvę ir savo motiną! 
nepriklausomybę.

Lietuvių tarpe

nekenčia smetoni 
kas nors 

bet jie sudaro Lietuvos 
menę, jie sudaro mūsų

kitas, 
visuo- 
tautą. 
keikia

Kaip tai būtų malonu, kad 
nėra jokio > visi išeiviai suprastų kas tai

War’s Most Famous Picture

GIVEN TREASURY—Ted R. Gamble, national director of the Treasury’s 
War Finance Division, accepts the picture made by Joe Rosenthal, Asso­
ciated Press photographer, second from left, on Iw% Jirna as Brigadier 
General Robert Denig and Lieut. General Alexander A. Vandergrift, Marine 
Corps Commandant look, on. This picture is the_7th War Ldan Insigne.
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Everybody raves about your 
salads. Peg.What’s the secret?

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders ■ 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

MIRACLE WHIP! 
L Its "different” flavor 

a I ways ma kes a hit.
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NAUJIENV-ACME Telephotc
Pranešama, kad japonų karo jėgos priverstos trauk­

tis iš kiniečių “ryžių auruodo”—Tung Ting ežero srities. 
Kinieč ų pėstininkai ir J. V. karo lėktuvai be pertraukos 
puola priešą visame fronte. Be to, kiniečių kariuomenė 
jau pasiekė Liuchow priemiesčius.

tą vie- 
kartą

tūluose

yra Lietuva. Kaip tai butų 
lengva dirbti visuomeninis 
darbas išeivijoje, jeigu nesi­
girdėtų kaip išeivis savo moti­
ną keikia!

Kalvos ir upeliai, miškai ir 
lankos taipgi keikūnams nie­
ku nenusidėjo! Tik sugyvulė- 
jęs žmogus gali keikti 
tą, kurioje jis pirmą 
saulės šviesą pamatė.

Patriotizmo sąvoka
išeiviuose labai pasikeitė. Prieš 
pusantro desėtko metų Argen­
tinoje buvo pavojinga ištarti 
žodžius: Aš esu Lietuvos pa­
triotas, aš myliu Lietuvą. Ta­
da čia siautė grupelė ant tam­
sių jausmų mušusių “veikėjų”, 
kurie ir nustatinėdavo “tau­
tos gaires:” Kas labiau keikė 
savuosius, tas skaitėsi dides­
niu veikėju. Dabar juos pa­
vadavo “Ostlando” agentai Ar­
gentinoje su savo spaudos or­
ganu ir su savo talkininkais, 
kurie iš oficialės įstaigos, vy­
čiu papuoštos, atėję jų redak- 
cijon atgabena smarvės kibi­
rus, “lietuvių 
rinimui.”

vienybės stip-

A. L. Balse”Man patinka 
įvairių bendradarbių reiškia­
mos mintys Lietuvos atžvilgiu. 
Reikalinga eiti su ta’s, kurie 
smerkia abejus okupantus ir 
naktinius apuokus. Reikalinga 
visiems spiestis su demokrati­
ne visuomene ir gerbti savo 
trispalvę.

Pabaigoj noriu pastebėti, 
kad Lietuvos likimas dar nėra 
galutinai išspręstas. Visi ak­
tai, kur e vyksta okupacijos 
melu, neturi vertės, nepaiasnt, 
kas juos vykintų: japonai, vo­
kiečiai ar rusai.

Baigdamas šį rašinėlį cituo­
ju “Tėvynes” bendradarbio 
mintis apie L eluvos padėtį ir 
ateities perspektyvas:

“Marioniečiu “seimas” suda- 
G

rytas pagal okupantų įsaky­
mą ir norą, nebuvo ir nėra 
skaitomas lietuviu tautos at- c
stovybe. Kaip Hitler’o bei Tlp 
jo sudaryti organai okupuoto­
se valstybėse nėra teisėti, taip 
ir Dekanozovo sudaryti Lietu­
voje organai nebuvo ir nėra 
teisėti. Jų niekas pasauly ne­
pripažįsta, išskyrus komunis­
tus ir nacius. O nebūdami tei­
sėti ir neturėdami kitų valsty­
bių pripažinimo, jie yra vieno­
je kategorijoje su užpuolikais, 
kurie vddovaujasi tik jiega —■ 
ba žmonių ir pasaulio pripa­
žintos teisės.

Lietuva svetimų yra užpul­
ta nuo 1940 m. birželio 15 d. 
Visi po tos dienos įvykę ar 
įvykdinti veiksmai yra ne lie­
tuvių tautos, bet Lietuvos oku­
pantų.” A. L. Balsas.

—Savišvieta, atgyventas da­
lykas...

Argentinos lietuvių koloni­
jos gyvehimo pulsas, tikrumo­
je, taip muša, kad literatiniai 
vakarai, tik suminėjus juos, 
paskandina nuobodume ger­
biamą skaitytoją.

Vienok negalima pasakyti, 
kad mūsų kolonijoje niekas 
nesiidomautu švietimo darbu, 
kad nebūtų pasiilgęs gerų 
knygų, turtingų pskaitų, dis­
kusijų literatinėmis temomis. 
Ypatingai tuo domisi mūsų 
moksleivija; vienok ji domisi 
tik liek, kiek mokyklos suolas 
reikalauja, kiek mokslo pro­
grama nustato. Bet tarp mūsų 
vidurinių ir aukštųjų mokyk­
lų visuomenės viešpatauja ža­
linga praraja. Nėra taip rei­
kalingo kontakto su moksleivi­
ja.

Per metus laikų Buenos Ai­
res lietuviai turi; progos išgir­
sti dvi-tris paskaitas, tai ir 
viskas. Jas yra skaitę inž. agr. 
J. Bukevič us, chemikas J, Ka­
valiauskas, gimnazijos moks- 

| leivė G. Pilypaitė, na ir kata- 
‘ likių moterų draugijos veikė­
jos nuo to neatsiliko. Bukevi- 
čius, Kavaliauskas, E. Ryselie- 
nę skaitė paskaitas Lietuvių 

i Klubo salėje, Pilypaitė Susi­
vienijimo parengimuose, 
nia Bagdonienė katalikių 
terų vakaruose.

Reikalinga atgaivinti 
skaitų skaitymas žiemos 
karams artėjant. Ne gana 
kaitų: Reikalinga kolektyviai 
skaityti naujus veiklus ir sy­
kiu su auditorija 
juos. Tatai 
peną; be to 
kultūringos 
išeivijoje.

Literatiniai vakarai gali bū­
ti visiškai be politikos. Juose 
galima gvildenti ir mūsų tau­
tos padėtis šiame kare, jos 
(tautos) artimiausi reikalavi- 
vai ir opiausi mūsų uždavi­
niai. Reikia atsistoti aukščiau 
visų partijų ir būti tik kultū­
ringais lietuviais, tuomet visi 
susikalbėsime lietuviškai, tada 
mūsų moksleivija nesišalins 
nuo savo tėvų, tada pranyks 
ta nelemtoji praraja, kuri taip 
skirsto mūsų visuomenę.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių lietuviai turi savo centra­
lities organizacijas, turi infor­
maciją biurus ir šelpimo cent­
rus. “A. L. Balsas’’ gauna jų 
leidžiamas brošiūras. Parecen-

žavimo nepakanka. Juos (tuos 
leidinius) reikalinga gvilden­
ti grupėmis, kad juo plačiau 
pasklistų lietuvybės gaivinimo 
darbo idealas mūsų tarpe, kad 
nuo senių jis pereitų jauni­
mam Auti lietuvių tautos užda­
viniai nebūtų svetimi nė vie­
nam mūsų tautos žmogui, vis- 
tiek, ar jis kalba lietuviškai, 
ar ne. Tik tokiu veikimu gali­
ma naujų pajėgų lietuvybės 
darbui suburti.

Literatiniai vakarai privalo 
būti socialūs, draugiškos nuo- 7 o
taikos, blaivūs ir ideališki. 
Juose turėtų susitikti kultūrin­
gas fabriko darbininkas, stu- 
dentas, kunigas, ministeris, 
valstietis ir verslininkas. Juos 
pamėgus niekam nebus nuo­
stabu ir jie pakeis pražūtingu 
unaru sergančių ir truko bei 
tūkstančiais laiką gaišinančių 
piliečių “nusistatymus.”

Visai mūsų išeivijai Argen­
tinoje reikalinga rasti bendra 
kalba. To reikalauja mūsų 
tautos likimas, tai daryti ver­
čia mūsų šviesuomenės parei­
ga.

Skaudu bus, jeigu šie žo­
džiai liks tyruose šaukiančiu 
balsu, kaip jau daug kartų at­
sitiko dėl per pirštus į visą lie­
tuvybės darbą žiūrinčių, auto­
ritetų, tam darbui skirtų as­
menų. Vienas nenori matyti 
Jono, kitas vengia susitikti 
Petrą; eina viduramžiškas gū- 
žputeliavimas, privilegijuotų­
jų atskiras nuo kolonijos daž­
nai ardantis darbas, vengiama 
tikrovės, vengiama kultūringo 
ir lietuviško tarpusavio susi­
pratimo ir susiartinimo. Ne­
paisoma atsakomybės, tik ap­
graibomis, 
sidariusiai 
veikiama, 
kolonijos 
darbas.

didžiausias laidas lietuvybės 
idealo triumfui, gyvenimo są­
lygų ir “tradicijų” išsklaidin- 
toje mūsų kolonijoje.

Prabilkite šiuo reikalu bro­
liai šviesuoliai ir lietuvybės 
darbo atstovai! Šioj srity gali 
daug nuveikti mūsų lietuviai 
verslininkai. , Mokėję sukurti 
savo įmones, jie savo profesi­
jos srities paskaitomis žymiai 
prisidėtų prie viso šio darbo 
pasisekimo. A. L. Balsas.

ATEITIES
ĮVERTINIMAS

LITERATINIAI VAKARAI

Gal keistai kai kam atrodys, 
kad prabylama tokia tema, i 
Daugelis tik antgalvį perskai­
tę numos ranka ir nuspręs:

po­
nio-

pa- 
va- 

pas-

gvildenti 
suteikia moralini c 

neapsieina jokios 
tautos visuomenė

paviršutiniškai, už- 
ir dirbtinai neva 

bet sykiu tęsiama 
pajėgų skaldymo

vyrai, šalin tą liu­
kam turi

Meskite, 
dėvėtą įmūrą, kas 
pasiklonioti. Kolonijos pulsas 
nėra pagedęs, tik jį stengiasi 
pagadyti tie privilegijuotieji, 
kurie ją skaito tik pilka mi­
nia, be jausmo, be pasirįžimo. 
Mūsų visuomenėje, jaunime, 
moksleivijoje ir dargi dukart 
prieškarinėje kartoje yra pa­
kankamai tėvynės meilės jaus­
mo, nors, kaip sakiau, išdi­
džiais žestais tas jausmas ne 
kartą buvo įžeistas, užgautas, 
ignoruotas ir nusilpnintas. Jį 
reikia gaivinti ,o ne slopinti. 
Ir jis bus gyvas lik tuomet, 
kuomet lietuvybę mylinti iš 
tikros širdies iš vienos pusės 
ir ją mylinti iš pareigos, 
kitos pusės, kalbėsis kaip 
gūs su lygiais.

Baigdamas kartoju, kad 
teratiniai
miausiaš kelias kolonijos vie­
nybės atgaivinimui. Tai bus

Skaitėme neseniai apie vieną gy­
dytoją, kuris per ilgą laiką gydė 
vieną senukę. Atėjo ta diena, kada 
ji buvo visai sveika. Atėjus pas 
gydytoją, ji pasakė, “Man yra la­
pai linKsma, ponas daktare, kad 
mane gydei. Dėl atminties, esu pa­
siuvus Tamstai šitą mažą piniginę.” 
Daktaras priėmė tą .piniginę ir pa- 
dėkavo tai poniai. Bet jam buvo 
truputį nesmagu kadangi jos sąs­
kaita buvo gana didelė, ir jam bu­
vo reikalinga pinigų. Tokiu būdu, 
jis supykęs pasakė/ “Labai dėkui 
Tamstai, bet Tamsta žinai, kad mes 
gydytojai turime taip pat gyventi. 
Mūsų šeimos turi valgyti kaip ki­
tos. Būtų man maloniau jei Tams­
ta užmokėtumei savo skolą dviejų 
šimtų dolerių.” Ta ponia tuomet 
atsakė, “Aš tą labai gerai supran­
tu, ponas daktare, labai gerai su­
prantu...” Tada ji rimtai išėmė 
penkis šimtus dolerių iš tos pinigi­
nės ir padėjo du šimtu atgal. Nesa­
kydama nei “Sudiev” jinai išėjo.

Viena Š. Amerikos tautosaka ši­
taip skamba: “Proga beldžiasi tik­
tai vieną kartą.” šitas gydytojas 
tiktai matė dabartinį vaizdą, ir jo 
proga greitai nuėjo.

Dvasiniame gyvenime tas dažnai 
atsitinka. Žmonės mato tiktai da­
bartinį laiką — mato savo preky­
bą, savo šeimą, savo užsiėmimą, 
savo mokslą, arba savo darbą — 
bet ateitis yra tolimas dalykas, ir 
jųjų neapmąstomas. Kristus mums 
kalbėjo apie vieną išmintingą žmo­
gų, kuris pastatė savo namą ant 
uolos, nes jis žinojo kad ateityje 
bus audrų ir blogų laikų, ir buvo 
prrsirengęs. Kristus vadino antrąjį 
klaiviu, kuris pastatė savo namą 
smėlio. Kristus klaiusia: “Kokia 
būtų nauda žmogui jei jis laimėtų 
visa pasaulį ir prarastų savo sie­
lą?” (Mt. 16,26).

Išmintingasis 
kė, “Kur nėra 
žūsta” (Sal. P. Z. 29,18). Jei ne­
matome ateities
Daugelis turi Bibliją savo namuo­
se, bet ji nėra skaitoma, ir būda­
ma tokia, yra nenaudinga. Kiek 
turto pralaimėto! Esame visai ak­
li, panašūs į tą gydytoją, nes ma­
tome Kristų ir Jo meilę, ir Jis ne­
turi mums nė jokios reikšmės. Po­
vilas sako, “Tas, Kuris nepasigai­
lėjo savo Sūnaus, bet atidavė Jį už 
mus visus, kaipgi su Juomi neduos 
mums laisvai visų dalykų?” (Rom. 
8,32). Jis meldžiasi, kad tikinčiųjų 
“supratimo akys” būtų apšviestos, 
kad “žinotumėte, kokia yra jūsų 
pašaukimo viltis”, “koks yra Jo 
garbės ir tevonystės turtas su šven­
taisiais” ir “koks yra Jo jėgos di­
dumas.” Supraskime ką Dievas tu­
ri dėl mūsų!—jg.

(Apmokėta LMD lėšomis)

Saliamonas 
atžvilgio,

pasa- 
žmonės

svarbumą, žūsime.

iš

li-
vakarai yra tinka-

Save 

for Self 
& Country 
Buy Bonds WAR LOAN

PIRKITE KARO BONUS

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

PUIKIAI PERD1RBS1M
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

23!0 ROOSEVELT JLQAD
ELT FURNITURE C0.
LT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ 4% BE KOMIŠINO

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Oliso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos:

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—I

11—12; 2—4 ir 6:30—8:3V

—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias,
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave<> 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608 b 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 043J 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
įsakinant treciad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS.
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiei lif 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimų.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted SU

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pics, and Mgr.

i

DR. HERZxMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo-patyręs-gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir- moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laborątorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir., nedėliomis.. . , ,

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 
........... . I I«I.. .I.w n. i.m.

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, popiet ir nuo 7-iki 8:30 y. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dienų.
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Lietuvai atgavus nepriklau­
somybę, iš viso pasaulio pradė­
jo rinktis savo tėvų žemėn sve­
tur vargę ir ten dėl duonos kąs­
nio atsidūrę jos vaikai, siela ir 
kūnu nualinti, aplamdyti ir 
daugelis net nutautę. Nutauti­
nimo procesas palietė vienus 
smarkiau, kitus mažiau; vie­
niems kovoje už būvį svetimų­
jų prievartoje bepaliko sava 
tik lietuviška ir tai dažnai iš­
kreipta pavardė, kitiems, lai- 
mingesniems, gal dar pasisekė 
išlaikyti kiek ir savo tautos 
ypatybių, kalbą, papročius ir ti­
kybą. šiaip ar taip, prie bend­
ro atgaivintos tėvynės valsty­
binio ir visuomeninio darbo 
stojo lietuviai ne su vienodu 
lietuviškumo nuošimčiu: ne­
skaitlingi jo turėjo gal visą 
šimtą, o pas daugelį jo buvo 
belikę vos menki likučiai. Tau­
tos atkutimo ir valstybės kūri­
mo darbą vykdant iš naujo or­
ganizuotai ir platesniu apgal­
votų mastu, pastaruoju aliku 
pasigirsta siūlymų prie to dar­
bo prileisti tik tam tikros ka­
tegorijos žmones su tam tikru 
nustatytu žymesniu tautiškumo 
laipsniu, stumiant kitus į šalį, 
kaip nereikalingą balastą, ne­
skaitant jų net savo tautos vai­
kais. Tokių minčių ne kartą 
tenka užtikti ir tam tikroje už­
sienio1 spaudoje pas kaimynus, 
kai prie valstybinio darbo pra­
deda darytis ankšta, ir vieni 
kitus norėdami nustumti šalin, 
ieško visokių pretekstų bei 
dirbtinų priemonių, ši proble­
ma pas mus irgi darosi labai 
aktuali tiek visuomenės darbo 
ir valstybės tarnybos santy­
kiuose, tiek ir privačiame gy­
venime, kai pradedama jau net 
saviesiems taikinti nevienodas 
mastas.

Šio straipsnio tikslas, kiek 
leidžia jo ribos, trumpai ap­
žvelgti tautiškumo sąvoką ir 
požymius, tų požymių galimą 
skaičių ir aptarti, kiek ir ku­
rie jų yra kaip saitai būtini as­
meniui, kad jis turėtų teisę 
skaitytis tautos pilnateisiu na­
riu.

Medžiaginio ir dvasinio ger­
būvio siekdama, žmonija, kaip 
rodo istorija, įvairių gamtos, 
kultūros ir laiko veiksnių po­
veikyje yra pasiskirsčiusi skir­
tingais, vietos sąlygas atitin­
kančiais kolektyvais — tauto­
mis, kurių narius į bendruo­
mene buria ir tarpusavy sieja 
įvairūs kiekvienai tautai savi 
ir pobūdingi saitai. Tie savo­
tiški fiziniai ir dvasiniai sai­
tai arba ryšiai sudaro tautos 
esminį elementą bei požymį, 
ir ne tik cementuoja pavienius 
jos narius į gyvąjį organizmą, 
bet ir skiria tuos organizmus 
vieną nuo kito ir įneša į bend­
rą žmonijos lobyną skirtingų 
varsų bei įdomaus įvairumo. 
Šitais kiekvienos tautos saitais 
ir požymiais priimta laikyti 
bendra kalba, tikyba, kraujo 
giminiškumas, būdas, papro­
čiai, valstybė, teritorija, praei­
tis, istorija, menas, kultūra, 
idealai ir tikslai.

Yra patriotų, kurie mano, 
kad kiekvienam tautos nariui 
visi tautiškumo požymiai ir sa­
vybės privalomi visu 100% ir 
kurio nors jų stoka arba ma­
žesnis nuošimtis leidžia; tokį na­
rį šalinti iš tautos kolektyvo 
arba laikyti jį posūnio vietoje.

Pažiūrėkime, kaip yra prak­
tikoje su tautiškumo ypatybė­
mis.

Gimtoji kalba laikoma svar­
biausiu ir lengvai pastebimu 
tautos požymiu, jos narių pir­
mutiniu ir būtiniausiu bendra­
vimo įrankiu, minčių ir sielos 
išorine išraiška ir galingiausiu 
saitu žrfionėms į tautinį kolek­
tyvą sieti. Taip šis reikalas at­
rodo teoretiškai, ‘tačiau gyveni­
mo sąlygos į šitą schemą įne­
ša daug korektyvų, žydų tau­
ta, kaip žinome, jau seniai ne­
teko savo 'protėvių gimtosios 
hebrajų kalbos; retas žydų ją 
bevartoja, ir tai tik maldos 
metu; šiaip gyvenime žydai 
tarp savęs kalba įvairiomis sve­
timomis kalbomis ir dažniau­
siai darkyta vokiečių kalba — 
žargonu; tačiau dėl to žydai 
nenustojo buvę žydais, ir jų

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos bombonešiai smarkiai apdaužė Balrkpapaną Borneo saloje. Tai vie­

nas svarblausių šaltinių, iš kur japonai gauna gazolino.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

tautos vieningumui tai neturi 
jokios reikšmės. Kaip ir seniau, 
jie jaučia didelio prisirišimo 
prie savo tautos ir tuo gali bū­
ti net pavyzdžiu kitoms tau­
toms. šveicarų tauta, kaip ži­
nome, turi savo valstybės ribo­
se net tris kalbas: italų, pran­
cūzų ir vokiečių; nė vienas 
šveicarietis, vartojantis kurią 
nors tų kalbų viešame bei pri­
vačiame gyvenime, ir įmanyti 
nemano save laikyti italu, 
prancūzu ar vokiečiu; jis save 
visur viešai vadina sveicarie- 
čiu ir karštai myli savo laisvą­
ją kalnuotą tėvjmę Šveicariją 
ir tautą, už kurią pasiryžęs 
guldyti galvą kovoje kad ir 
prieš Staliją, Prancūziją ar Vo­
kietiją.

Istorijos bėgyje Lietuvos ba­
jorija ir didikai iš dalies buvo 
primiršę savo protėvių lietuvių 
kalbą lenkų įr prancūzų kalbų 
naudai, tačiau nenustodami sa­
ve laikę lietuviais, vis dėlto 
aršiai kovojo prieš lenkų poli­
tinę įtaką Lietuvoje, kaip tai 
rodo mūsų istorija. Jei ne vals­
tybinė Lietuvos su Lenkija uni­
ja, tas savo tėvų kalbos pri- 
miršimas būtų buvęs tik laiki­
nė (Lietuvos didikų pataisoma 
mada bei kaprizas ir nebūtų 
pakenkęs lietuvių tautai, kaip 
kad nepakenkė rusams kadaise 
prancūzų kalbos vyravimas jų 
bajorijoj ir aristokratijoj. Ir 
dabar dar turime savo tautos 
sąstate dug bajorų lietuvių, pri­
vačiame gyvenime iš paprati­
mo tebekalbančių lenkiškai, ta­
čiau aiškiai laikančių save lie­
tuviais (Ra tau tai, Kontautai, 
Skirgailos, Radvilai, Montvilai, 
Mingailės etc.) ir nuoširdžiai 
dirbančių Lietuvos valstybingu­
mo naudai. Iš tų pavyzdžių ma­
tyti, kad kalba ir tautiškumui 
ir valstybingumui nevisuomet 
sudaro esminį saitą ir požymį.

Tikyba bei reiligija, kaip 
kompleksas dėsnių ir apeigų, 
tvarkančių tautos narių mora­
lę, gali būti' stipriu tautos sai­
tu, jei ji yra išugdyta pačios 
tautos dvasioje ir sudaro jos 
nuosavą kūrinį, kaip kad buvo 
senovės lietuvių tikyba. Dabar, 
kai savitos tikybos vietoje įves­
ta svetima ir beveik tarptauti­
nė krikščionybė, religija nebe­
gali sudaryti tautai esminio ry­
šių elemento, kaip tai tebesu­
daro Mozės tikyba žydų tautai; 
todėl dabar sunku jau rasti, 
kad kurio nors tautinio kolek­
tyvo nariai, net kalbantieji vie­
na ir ta pačia kalba, visi pri­
klausytų vienai tikybai. Sąžinės 
laisvė ir įvairus kultūrinis lyg­
muo dažnai verčia tos pačios 
tautos narius laikytis įvairių 
tikybų. Ir mes, lietuviai, turi­
me savo tarpe be katalikų dar 
ir liuteronų, reformatų, stačia­
tikių mahometonų, laisvama­
nių ir net senovės lietuvių ti­
kybos pasekėjų, vienodai my­
linčių savo tautą ir kraštą. Nė 
vienas iš šių tikybų išpažinto­
jų nėra už kitą geresnis arba 
blogesnis lietuvis. Mūsų tauta

egzistavo išpažindama savo 
nuosavą senovės tikybą, egzis­
tuoja dabar, būdama didžiumo­
je krikščioniška, egzistuos ir 
ateity, kai gal laikui bėgant ir 
kultūrai kylant susikurs kokia 
nors nauja moderniškesnė re­
liginė koncepcija. Tauta buvo, 
yra ir bus ta pati, nors jos ti­
kybinės pažiūros, kaip laiko pa­
daras, galės nuolat kisti. Vadi­
nasi, ta bei kita tikyba dabar­
tiniu metu jau taip pat nesu­
daro esminio ir būtino tautiš­
kumo požymio.

Kraujo, būdo ir papročių gi­
miniškumas turėjo gal senovėje 
tautos vieningumui kiek dides­
nės reikšmės, kai paskiros tau­
tos gyveno viena nuo kitos at­
siskyrusios ir atsiribojusios ko­
lektyvais, neturinčiais tarp sa­
vęs beveik jokių kultūrinių ry­
šių. Kurioje nors žemės rutulio 
vietoje, skirtingose geografinė­
se, topografinėse ir klimatinė­
se sąlygose ilgesnį laiką gyven­
dama žmonių šaka, savaip 
gamtos veikiama, išvystydavo 
savo tarpe savotišką būdą, pa­
linkimus, kalbą, papročius; pa­
jusdavo artimesnius prie savų­
jų, negu prie tolimesniųjų gi­
miniškumo ir kraujo ryšius, 
kurie, be abejo, siaurame ir 
apibrėžtame rate smarkiau ce­
mentavo tautos narius į vieną 
bendrą kūną, šitos aplinkybės 
neigti netenka, turint galvoj 
mūsų ir kitų tautų plėtojimosi 
istoriją praeityje, tačiau šiais 
greito susisiekimo, ištobulintos 
technikos ir ir intensyvios pre­
kybos, milžiniškų mainų ir ra­
dio laikais šitų tautiškumo po­
žymių ir giminiškumo saitų 
reikšmės nereikia perdaug per­
dėti. Praktika rodo, kad žmo­
nių kifttūrai kylant ir plintant 
po visą Žemės rutulį kai vienos 
kurios nors tautos kultūriniai 
laimėjimai viena akimirka 
tampa ir viso pasaulio tautų 
nuosavybė, kai tautos mišrių 
vedybų keliu pradeda maišytis, 
kraujo ir giminiškumo ryšiai 
pamažėl siaurėja, niveliuojasį 
ir jų vertė gyvenime darosi la­
bai problematiška. Artimi 
mums krauju latviai, dabarti­
niai senųjų jotvingių ainiai, 
prūsai ir kiti ar daug realių 
simpatijų bereiškia mūsų tau­
tai, kai sueiname krūvon ku­
rio nors ginčo spręsti? Nė per 
plauką nenusileidžia jie mums 
taip pat, kaip ir mes jiems, lyg 
svetimi krauju būtume vieni 
kitiems. Ne kas geresnio ma­
tyti ir mūsų pačių tarpe. Anais 
laikais, kai dar buvome po 
svetimu jungu, Petrapilyje, Ma­
skvoje, Berlyne ar kur kitur 
lietuvis, išgirdęs nepažįstamo 
tautiečio lūpose lietuvišką žodį, 
stengėsi su juo greičiau susi­
pažinti, pasiteirauti iš kur jis, 
kas jis, ką veikia svetur, kaip 
sekasi; žodžiu, tuomet veikė 
kažkokia patraukianti įcentrinė 
giminiškumo jėga ir šilima. 
Dabar gi savo tėvynėje, kai kū­
rime nepriklausomą valstybę, 
ar neatsitinka dažnai atvirkš-

čiai ir ar neveikia kartais iš-
centrinė jėga ir šaltis, kurie 
stumia vieną nuo kito net bu­
vusius artimiausius mokslo 
draugus, gal paslėpto karjeriz­
mo, pavydo ir konkurencijos, 
o gal atviro partiškumo ir kito­
kiais nesuprantamais ir dažnai 
maskuotais sumetimais. Kodėl 
kraujo ir giminiškumo ryšiai 
nesulaiko vis didėjančios tau­
tos emigracijos bangos į užsie­
nį? Kodėl paskutinių pasauli­
nio masto aferų Lietuvoje he­
rojai turi daug gražių lietuviš­
kų pavardžių ir nuo tų aferų 
juos neapsaugo j o dideli su savo 
tauta giminiškumo ir kraujo 
ryšiai bei aukštos jų padėtys, 
kai tuo pat metu totorių, vo­
kiečių, švedų kilmės asmenys 
gali būti karšti ir nuoširdūs 
lietuvių tautos ir valstybės vei­
kėjai. Ir čia prašosi išvada, 
kad bendro kraujo ir kiti gimi­
niškumo veiksniai yra labai 
komplikuoti ir nevisuomet su­
daro cementuojantį ir naudin­
gą tautai elementą; todėl jie 
nėra tautos gerovei būtiniausi 
ir gal tam tikrose sąlygose tik 
pageidaujami ir padedamieji 
veiksniai.

(Bus daugiau)

[korespondencijos
Hartford, Conn.

RUOŠIA SVARBIAS KALBAS

Liepos pirmą dieną, trečią 
valandą po pietų, Lietuvių Mo­
kyklos svetainėje, 339 Capitol 
Avenue, įvyks svarbios kalbos. 
Jas ruošia Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas.

Kalbą pasakys p. J. Valaitis, 
kuris .seniai darbuojasi šioje 
srityje. Jis papasakos apie iš­
trėmime gyvenančių mūsų bro­
lių ir seserų ikimą. Svarbu, kad 
visi kolonijos lietuviai susirink­
tų pasiklausyti ir pasitarti.

Nuo birželio 17 dienos vėl 
pradėjome rinkti drabužius, 
muilą ir vaistus. Surinkti daik­
tai bus siunčiami mūsų tautie­
čiams, ištremtiems į įvairias ša­
lis. Kiekvienas lietuvis privalo 
atidaryti savo širdį ir paaukoti 
pašalpos reikalingiems tautie­
čiams.

Aukos priimamos penktadie­
niais ir pirmadieniais iki devin­
tos valandos vakaro 339 Capi­
tol Avenue. Jeigu kam nepato­
gu šioje vietoje, tai gali palikti 
jas klebonijoje, 53 Capitol Ave.

Pastaruoju metu susirgo šie 
Hartfordo lietuviai: Antanas 
Keršis, Antanas Kaunietis ir V. 
Gailiūnas, “Griliaus” savinin­
kas. IPonia Mazolienė taip pat 
pavojingai serga.

Paskutiniais dviem mėnesiais 
mirė M. Karanda, J. Prapiesčius 
ir M. Kablikienė.

Irena Leonaitienė svečiuojasi 
Chicagoj ir Pittsburghe.

Iš vokiečių nelaisvės sugrįžo 
W. Morkus ir Bagdžio sūnūs -- 
J. Valstybių armijos kareiviai.

Skevonių Juozas

-—Prancūzų iždas praturtėjo 
ištisu bilijonu frankų, nes dau­
gelis savininkų neiškeitė turi­
mų pinigų. Bijojo keisti tie, 
kurie pinigus įsigijo nelegaliu 
būdu.

VOGTS
AUKŠČIAUSIAS 
PASIŪLYMAS 

5 METŲ SENUMO
BONDED SOUR 

MASH KENTUCKY 
BOURBON

Fifth $3.94 Case $47.28

SPECIALAS!
4 METŲ SENUMO

Blended Whiskey
86 Proof—FIFTH

$2.79
CHICAGOS DIDŽIAUSI 

IMPORTUOTO
VYNO SPECIALAI

Silva & Cosens Importuoti Dou­
ble Diamond Ruby Port

Case $11.00 5th $1-02
Dow’s Import. 4-Diamond Port

Case $H.OO 5th $1.02
Dow’s Import. Royal Dry Port

Case $16.76 5th $1.50
Dow’s Import. Red Stripe Port

Case $H.OO 5th $1.02
Dow’s Import. Tawny Port

Case $14.00 5th $1.28
Gerai žinoma, senai išvystyta, 
visoj šaly išgarsinta 4 metų se­

numo Bonded Kentucky 
Bourbon 

Fifth

$3.93
Tiktai viena bonka kostumeriui
Gerai žnoma rūšis 
86 proof straight 
Bourbon, 4 metų 
senumo. Pilnos kv.

’50.28

LORD 
and 

CHASE 
Blended Whiskey 

86 Proof 
Fifth 

$3.40

Buy Bonds

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

WAR LOAN

VIRGINIA
DARE

VYNAS
Šviesus arba

Raudonas

FIFTH

94c

PAS1TARKIT SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jj pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY I.1TWINAS, Manager

3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272

s džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių, reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna. / ' i

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

117 West Slth Street, New York, N. Y.

B. P. R. Bonded Rye Whiskey— 
Pts. $2.52

Chapin & Gore, 93 Proof, $3.95 
5 m. sena straight Ky.
bourbon ........ 5th_________
Old Poindexter, 4 metų senumo 
Ky. bourbon, 86 proof $3.57 
___________________ 5 th_________ 
Ancient Age—5 m. sena $3.51 
str. Ky. bourbon 86 pr. 5th_______
Lord Calvert, blend. Ky. $4.53 
whiskey; 86 proof 5th
Philadelphia bl. whis- $3.89 
key; 86 proof ...........  5th______
Old McBrayer Blended $3.71 
Whiskey; 93 proof __5th
Schenley Reserve, blend. $3.89 
whiskey; 86 proof .... 5th
Golden Wedding blend. $3.43
Whiskey ................... 5th _
Fleischmann’s Gin— $3.20

5th
IMPORTUOTAS $1.75
ROMAS ................... 5th
DIXIE BELLE GIN— $3.12 
____________________ 5th _____  
šampanas, plačiai išgar- $1.49 
sintas, keisas ar kvorta
GIN—Amerikos grūdu $2.75 
94 proof ................... 5th
į V’clovnc: Vvnnms f
| SPFrTATjns KAINOS I

PORT SHFRPV. MUSCATEL 
CALIFORNUOS VYNAS 

% gal. $1.79 gal. $3.49
Zinfandel, Dry Califor- $1.75 
nia Vynas ...............  gal.

Mes turime 
PABST. RHEINGOLD, 
HAMM’S PRIMATOR 

EDELWEISS
%-pusbačkiuos ir bačkose
ALUS REISUOSE VISŲ 

IŠGARSINTŲ RŪŠIŲ
I Priimame Telefonu arba Paštu Į 
f Orderius. Pristatom Visur Į
Pristatome Parems, Vestuvėms.

Taip, Mes Turime ir Cigaretų 
Cigarų Dėžėmis.

HAYmarket 2875
Reikia iki 2% Occupational Tax 
Daug vietos karams pastatyti 

Atidarą kiekvieną vakarą iki 12.

VOGT’S
WINE SHOP 
1100 W. ADAMS
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Mikolajczyko kapituliacija
Naujoje laikinėje lenkų “tautinės vienybės valdžio­

je” visas svarbesniąsias vietas turi Liublino komiteto 
žmonės. Boleslav Bierut palieka, prezidentas, Osubka- 
Morawski premjeras, gen. Rola-Zymierski karo minis- 
teris, Stanislaw Radkiewicz viešo’ saugumo (policijos), 
Konstantin Dombrowski finansų, Stefan Matuszewski 
propagandos ir informacijos, ir Hilary Mine pramonės.

Ką gi išsiderėjo kitos dvi lenkų grupės, atstovau­
jančios demokratines lenkų visuomenės sroves? Stanis­
law Mikola j czyk gavo žemės ūkio ministerio ir antrojo 
vice-premjero vietas (o pirmasis vice-premjeras yra ko­
munistas Gomulka!). Mieczyslaw Thugut, Jan Stanczyk, 
Vladyslaw Kiernik, Franciszek Litwin gavo nežymias 
vietas kabinete. Be to, keli asmens iš užsienio ir vidaus 
Lenkijos įdėti į Tautinę Tarybą (patariamąjį seimą): 
Stanislaw Grabski, Wincenty Witos, Zymunt Zulawski, 
Henryk Kolodziejski, prof. Stanislaw Kutrzeba ir k.

Aišku, kad visa tikroji galia yra komunistų ir jų 
pakalikų rankose. Jie turi prezidento, premjero ir pir­
mojo vice-premjero vietas. Jie valdo kariuomenę, polici­
ją, finansus, propagandą ir pramonę — ir už jų nuga­
ros stovi ne tiktai Rusijos Raudonoji armija, bet ir so­
vietų žvalgyba. Reikia stebėtis, kodėl į tokią valdžią no­
rėjo būtinai įsiskverbti Mikolajczykas?

Pirmiau Maskva jam siūlė bent ministerio pirmi­
ninko vietą, o dabar jam teko tiktai antrojo vice-prem­
jero postas ir žemės ūkio ministerija.

Bendrai šita neva “tautinės vienybės” valdžia yra 
susitarimo rezultatas tarp Liublino komiteto ir lenkų 
valstiečių partijos vadų, trumpai sakant, tarp komunis­
tų ir Lenkijos liaudininkų.

Nors į valdžią įeina dvejetas socialistų (Stanczykas 
ir senis Žulawskis) ir vienas kitas demokratų bei krikš­
čionių darbininkų žmogus, bet jie dalyvauja, kaipo as­
mens, o ne kaipo partijų atstovai.

Organizuota jėga šitoje valdžioje yra valstiečių par­
tija vienoje pusėje ir komunistai, prisidengę “darbinin­
kų partijos” vardu, antroje. Nors komunistų tėra Len­
kijoje tiktai sauja, bet jie pasiėmė visą galią į savo ran­
kas!

Tokia buvo Maskvos valia, ir Mikolajczykas jai nu­
silenkė, sutikdamas tenkintis Bieruto-Osubkos-Gomul- 
kos tarno vaidmeniu.

Kai patys lenkai šitaip “susitarė”, tai Londonui ir 
Washingtonui yra lengva nusiplauti rankas ir pasaky­
ti: “Kadangi lenkų tautos vadai sudarė šitokią valdžią, 
tai reikia ją pripažinti”. Britų premjeras Churchillas 
bus, pagaliau, pasiekęs savo tikslą. Arciszewskio kabi­
netas, kuriam jisai negalėjo dovanoti to, kad jisai at­
metė pernai metais pagamintą Maskvoje planą, turės 
eiti lauk.

Jugoslavijai Churchillas įbruko “maršalą” Tito, 
Lenkijai — Kominterno agentą Bierutą. Pažiūrėsime, 
ar ilgai Anglija ir Jungtinės Valstybės šitokiu “demo­
kratijos gaivinimu” išlaisvintose šalyse džiaugsis.

Pakaitos valstybės departamente
Seniai “Naujienose” buvo rašyta apie gandus Wa­

shingtone, kad prezidentas Trumanas ketinąs perorga­
nizuoti valstybės departamentą. Tie gandai pasitvirtino. 
Pradžia jau yra padaryta, atleidus p. Stettiniusą iš val­
stybės sekretoriaus pareigų ir paskyrus jį Saugumo Ta­
rybos nariu bei Amerikos legacijos pirmininku Jungti­
nių Tautų seime, kai ši pasaulio organizacija bus įkur­
ta.

Kas bus naujas valstybės sekretorius, dar neižnia. 
Laukiama jo paskyrimo ateinantį pirmadienį. Bet nėra 
abejonės, kad po to bus pakeisti ir kai kurie kiti aukš­
tieji valstybės departamento pareigūnai.

Prezidentas Trumanas, sako, norįs suteikti dau­
giau galios užsienio reikalų departamentui, negu kad 
tas departamentas turėjo prie prezidento Roosevelto. 
Velionis prezidentas pats buvo Amerikos užsienio poli­
tikos vedėjas ir iš valstybės departamento reikalavo tik­
tai to, kad būtų vykdomi jo nurodymai ir įsakymai. Ši­
ta mintim ir buvo skiriami to departamento viršinin-
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APŽ V ALG A
BUS KEBLUMU LIKVI­

DUOJANT LENKŲ 
VALDŽIĄ

Vakar buvo Varšuvoje pa­
skelbtas lenkų “tautos vieny­
bės” valdžios sudarymo faktas 
ir jos sąstatas, kuris yra pras­
tesnis, negu kad galėjo manyti 
didžiausi pesimistai. Bet kadan­
gi Mikolajczykas ir kiti jo par­
tijos lyderiai drauge su atsime- 
tusiu nuo socialistų Stanczyku 
sutiko į tą valdžią įeiti, tai An­
glija ir Amerika ją pripažins— 
ir atims pripažinimą Londono 
valdžiai ištrėmime.

Tačiau kelia susirūpinimo 
klausimas, kaip likviduoti Racz- 
kiewiczo-Arciszewskio režimą. 
Jo kontrolėje yra apie 60 milio- 
nų dolerių aukso atsargos už­
sienyje, apie 200,000 kareivių 
armijoje, kuri yra ištikima Lon­
dono lenkų vyriausybei ir neno­
ri turėti nieko bendro su Liub­
lino komitetu. Valdžia ištrėmi­
me turi šiokį-tokį karo laivyną 
ir prekybos laivyną; turi apie 
2,500 tarnautojų pasiuntinybė­
se ir konsulatuose ir stambius 
informacijos biurus.

Lenkų auksą britai gali “įšal­
dyti”, o vėliau perduoti valdžiai, 
kuri bus sudaryta po seimo rin­
kimų (kurie, sako, įvyks atei­
nantį pavasarį). Bet kebliausias 
dalykas tai — lenkų ginkluotos 
jėgos užsienyje: Škotijoje, Itali­
joje ir kitur. Tos jėgos iki šiol 
buvo britų karo vadovybės kon­
trolėje. Ar britai jas paves Var­
šuvos valdžiai? Vargiai.

Kurie lenkų kareiviai norės 
grįžti į Lenkiją, tiems britai 
kliūčių nedarys. Tačiau dauge­
lis jų nenori tarnauti Maskvos 
lėlių vyriausybei, kuri dabar 
yra steigiama Varšuvoje. Kiti 
yra kilę iš tų sričių, kurią pasi­
glemžė Rusija.

Churchillas jau seniai yra pa­
reiškęs, kad lenkų tremtiniams, 
kurie atsisakys grįžti į savo tė­
viškes, bus suteikta proga pa­
tapti piliečiais Anglijoje arba 
britų dominijose.

Vienas sovietų bendrakeleivis 
korespondentas rašo iš Londo­
no:

“Žymi dalis 60,000 lenkų 
kareivių, kurie kovojo Itali­
joje, gali neturėti noro grįž­
ti Lenkijon dėl šių trijų prie­
žasčių:

“1. Kadangi dauguma jų 
yra kilę iš rytų už Curzono 
Linijos ir ta sritis dabar pri­
klauso rusams.

“2. Kadangi kai kurie jų 
buvo internuoti Sovietų Są­
jungoje ir turi apie tai nema­
lonių atsiminimų.

“3. Kadangi jų vadas, gen. 
Wladyslaw Anders, yra karš­
tas sovietų priešas ir jisai 
veikiausia pavartos savo įta­
kų prieš jų grįžimą namo.”
Yra dar ir daug lenkų civili­

nių tremtinių svetimose šalyse. 
Vienoje tiktai Vokietijoje jų 
priskaitoma 800,000. Prancūzi­
joje buvo prieš karą 500,000.

BRITANIJOS RINKIMAI
Po 10 metų pertraukos Bri­

tanijos ir šiaurinės Airijos gy­
ventojai rinks ateinantį ketvir­
tadienį atstovus į parlamentą. 
Žmonės, kurie šiandien eina 31 
metus amžiuje arba jaunesni, 
balsuos dar pirmą kartą savo 
gyvenime. Tokių balsuotojų bus 
keli milionai. Be to, dar tebei­
na karas ir daugelis kareivių 
bei jūrininkų neturės progos 
paduoti savo balsą.

Todėl iš anksto yra sunku nu­
manyti, koki bus rinkimų rezul­
tatai. Gali padėti šiek-tiek su­

kai.
Dabar busią pastatyti toki asmens valstybės depar­

tamento priešakyje, kurie užsienio politiką ves, o ne 
tiktai klausys įsakymų.

sivokti paskutinių dvejų rinki­
mų duomenys.

Po to, kai MacDonaldas atsi­
skyrė nuo Darbo partijos, rin­
kimuose 1931 m. konservatoriai 
gavo (apskritomis skaitlinėmis) 
11,900,000 balsų; jų talkininkai
— tautiniai liberalai, tautiniai 
darbininkai ir tautinės partijos
— pridėjo konservatoriams dar 
1,250,000 balsų. Darbo partija 
ir Nepriklausoma Darbo parti­
ja surinko 6,750,000 balsų; dvi 
opozicinės liberalų grupės gavo 
1,500,000.

Už ketvėrių metų vėl įvyko 
rinkiniai. Konservatoriai nusto­
jo 1,400,000, o jų talkininkai 
šiek-tiek padidino savo balsų 
skaičius. Darbo partijos balsai 
paaugo 1,700,000, o liberalai 
truputį prakišo. Valdžios koali­
cijos balsai nukrito nuo 13,150,- 
000 ant 11,800,000. O opozici­
jos balsai pašoko nuo 8,250,000 
iki 9,900,000.

Tačiau vietos parlamente pa­
sidalino neproporcingai partijų 
stiprumui. Nors konservatoriai 
ir jų talkininkai gavo 1935 m. 
tik 55 nuošimčius visų balsų, 
bet atstovų jie pravedė daugiau 
kaip du trečdaliu; o Darbo par­
tija, surinkusi 38 visų balsų, tu­
rėjo pasitenkinti tik tai truputį 
daugiau kaip ketvirtadaliu visų 
mandatų.

Naujasis parlamentas bus pa­
didintas 25 atstovais ir turės vi­
so 640 narių. Daugumai gauti 
reikės bent 321 atstovų.

Beveik niekas neabejoja, kad 
darbiečiai laimės daug naujų 
mandatų. Bet ar jie gaus dau­
gumą parlamente, tai klausi­
mas. Daugumos tačiau gali ne­
tekti ir konservatoriai. Tada 
valdžia turės būti ko-alicinė.

YRA PARTIJOS VIRŠININKAI, 
* BET NĖRA NARIŲ

Iš Londono rašo:

“Komunistų partija, kuri 
šiandien valdo Rumuniją, 
yra juokingoje padėtyje. Ji 
turi visus partijos viršinin­
kus, bet neturi partijos na­
rių. Visos komunistų pastan­
gos gauti narių tarp Rumu­
nijos ūkininkų eina niękais. 
Rumunijos valstiečiai tvirtai 
stoja už savo vadą Julių Ma­
niu.

“Todėl Rumunijos komu­
nistai dabar pradėjo rašyti i 
savo partiją internuotus Ge­
ležinės Gvardijos fašistus. 
Kiekvieną fašistą, kuris pa­
reiškia, kad jisai dabap yra 
įsitikinęs, jogei tiktai komu­
nizmas esąs žmonių išgany­
mas, paleidžia iš stovyklos ir 
jisai gali toliau tęst^ savo 
veikimą, bet jau po kita vė­
liava.” /

ČEKOSLOVAKIJOS VALDŽIA 
UŽDRAUDĖ ŪKININKŲ 

PARTIJĄ

Londono laikraštis “Sunday 
Times” įdėjo Čekoslovakijos 
premjero Fierlinger’o pasikal­
bėjimą su to laikraščio kores­
pondentu, kuriame premjeras 
tarp kitko pareiškė:

“Agrarų (ūkininkų) parti­
ja, kuri prieš karą buvo di­
džiausia partija Čekoslovaki­
joje, ir kitos partijos, ku­
rios pasirodė linkusios į fa­
šizmą arba kurios bendra­
darbiavo su vokiečiais, yra 
uždraustos.”
Prieš šitą premjero Fierlin­

ger’o pareiškimą užprotestavo 
vienas čekų ūkininkų partijos 
atstovas, Wenceslas Misek, ku­
ris dabar gyvena Londone. Ji­
sai sako:

“Aš griežtai čia dabar pa­
reiškiu, kad p. Fierlinger’o
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pirmą kartą oficialiai paskelbta, kad J. Valstybių 

kaęo laivai praplaukė pro Kurilų salų grupę, įsiveržė į 
Ochotsko jurą ir skandina ten plaukiojančius japonų 
laivus. Dabartinio karo metu niekad Amerikos laivai 
nebuvo tąįp giliai įsiveržę.

Pavasariu Audroj
^(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOS)4^

(Tęsinys)

Kiek per baimingai Katrė iš­
tiesė ranką, Jurgis Perkamas 
nutvėrė ir papurtė ją švelniai, 
bet stipriai. Katrei pasirodė, 
kad tokios rankos ji dar nie­
kada nėra palietusi — tokios 
švelnios ir kartu stiprios.

—Kaip gera būtų, jeigu... jei­
gu...—Bpinkytė pasijunta be- 
svajojanti. Pasijunta, kad di­
delis ilgesys taip sunkiai, sun­
kiai suspaudę jos širdį. Ilgesys 
galėti prisiglausti prie šito vy­
ro pečių, jį apkabinti, jį glos­
tyti į

Tuo akimirksniu Katrė pa­
stebi Anės akis. Užtenka vieno 
žvilgsnio. Katrė nubėga per 
virtuvę į stubelę, o Anę ant 
karštų pėdų paskui:

—Kątre, nebandyk man Jur­
gį pavilioti! Jei tų tai padary­
si, amžinai mane minėsi!

KaŲė pakėlė į ją akis: to­
kiu pat žvilgsnių Anė žiūrėjo 
į ją, kaip ir virtuvėje. Dieve, 
koks tas žvilgsnis biaurus... Ar 
tai ta pati Vanagaitė, įą pati 
gražioji AnęĮė, kuri Katrę iki 
šiol meiliausiais žędžiąįs api­
pildavo? Katrė nori išeiti. Ji 
bijo tų baisiųjų Anės akių. Ji 
bijo Anės. Svetima, visai sve­
tima pasidarė draugė.

Bet kumštini mosuodama 
užstojo Katrei kelią Vanagai­
tė:
—A to nusikolėkavusio Brįn- 

kio, to, kuris su žandarais ir 
su teismo ąnstoliais pragėrė 
savo ūkį ir patsai, degtinėje 
galą gavo — ar to Brinkio 
duktė drįs mums į tarpą pul­
ti ? Pamatysime!

—Ragana!—pamanė Katrė, 
bet tylėjo: angoje pasirodė 
Jurgis iPerkamukas:

—Ko Anelė pyksta?•—bet jo 
akys ieškojo Brinkytos akių. 
O šitoji išspruko pro kitas du­
ris.

Sekmadienis. Jurgis Perka- 
mukas dar tebevieši pas Va­
nagus ir, rodos, visai nebema­
no grįžti į Ameriką. Kelis kar­
tus jis mėgino kalbinti Katrę, 
bet ji jam visada paspruko. 
Jis nenusiminė, o tiktai links-

žodžiai tai biaurus melas, ko­
kį gali ištarti tiktai komunis­
tai ir jų tarnai. Kaip pro-vo- 
kiška arba pro-naciška yra 
Čekų Agrarų (Partija rodo 
tas faktas, kad nacių okupa­
cijos mejtu visi šitos partijos 
vadai buvo koncentracijos 
stovyklose.”
Benešo-Fierlingerio valdžia, 

kuri turi Rusijos sovietų ir 
Raudonosios armijos paramą, 
uždraudė visas partijas, nepri­
tariančias bolševizmui, mela­
gingai apkaltindama jas “pro- 
naciškumu”. šitokiu būdu Be­
nešąs tikisi galėsiąs išsilaikyti 
valdžioje, nepaisant ar žmonės 
jo nori, ar ne.
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mai, nusišypsodavo kas kartą.
Sekmadienio rytąs. Vos tik 

pusryčius pavalgius, šeiminin­
kų ir Jurgio galvos vėl sulindo 
pasišnibždėti. Beveik kasdie­
ną jie taip šnibždasi. Nekant­
riai nori sužinoti Anė, kokias 
jie turi paslaptis. Baimingai 
laukia Katrė, kas čia pagaliau 
bus. Nuo ano vakaro Anė nė 
žodžio nebeklba su Katre, o 
tiktai seka ją kiekviename 
žingsnyje. Jei tiktai Jurgis kur 
nors Katrės artybėje, tai jau 
iš kito galo ir Anė čia. Nepa­
keliama pasidarė Katrei pa­
dėtis.

—Kad tik pagaliau jis išva­
žiuotų!—dūsauja Katrė: — o 
šiaip reikės man veik ieškotis 
kitur priebėgos.

—Eikš artyn, sėskis čia, — 
prabilo Vanagienė pakėlusi 
galvą į Katrę, kuri su reikalu 
bėgo per kambarį.

Katrė nė kiek nesupranta, 
kam jos čia reikia, kodėl ji tu­
ri būtinai ateiti ir čia atsisės­
ti. \

—Matai, Katrike, kokia tau 
laimė: iš Amerikos turėjo pa­
reiti tau bernelis. Ar supranti?

Katrė nesupranta... Ne, ne, ji 
nieko nesupranta... Negalima 
nieko suprasti...

—Jurgis nori tave vesti.
Žodis ištartas, lemiąs tai žo­

dis, ir Katrė nutįrpsta. Pirma 
ji stovėjo, bet dabar atsisėdo. 
O akys pradėjo klaidžioti nuo 
vieno prie kito, lyg pagalbos 
jos ieškotų,

—Ar patinka jis tau?—ty­
liai paklausė Vanagienė. Ne, ji 
visiškai nelaukia kito atsaky­
mo, čia eina kalba ne apie pa­
tikimą, o tiktai apie su likimą. 
O kaip ir kodėl nesutiktų Kat- 

I re!
Katrė susiima raukas. Dieve, 

kaip jis jai patinka! Ji nori 
verkti iš laimės, bet... bet...

—Berods, jis ne iš tokio ū- 
kio kilęs, Įęaip tų, — kalba 
Vanagas,—tūkstančių jis netu­
ri. Bet juk jau žinai: kas tūks­
tančius valdo, tas nežiūri į 
išgyvęnčiaus dukterį.

—Jis moka gerą amatą,— 
primena Vanagienė. — O tavo 
skrynios taip pat pilnos, dar 
nepaliestos. Tavo kraitį, kurį 
tau tavo motinėlė surūpino, 
nesuspėjo tavo tėvas vokie­
čiams į kakarinę supilti. Kad 
pinigų ir neturi, bet esi darbš­
ti, esi kukli, Dievo bijanti 
mergaitė, tokios Jurgis nori.

—Na, nieko nesakai? — pri­
spyrė Vanagas. — Vaičius no­
ri parduoti savo ūkelį. Jis ne­
didelis, bet ir nebrangus. Jur­
gis tuojau jį perka ir grynais 
pinigais tuoj užmoka.

—Jurgis jau pasirūpino ir 
tarnybą prie geležinkelio, — 
vėl kalba Vanagienė:—ūkinin­
kė nebūsi, bet lengvas dienas 
turėsi. Tavo gyvenimas bus 

aprūpintas. Jeigu Jurgis pirm 
tavęs.mirtų, gautum pensiją.

Katrė vis dar tyli. Ji yra pri­
trenkta šito netikėto pasikeiti­
mo savo gyvenime. Ji galvoja, 
argi gali būti, kad žmogus ga­
li gauti tą, ką myli, ir taip be 
jokio vargo gyventi. Viskas 
atrodo lyg sapne. Ak, geriau ir 
gražiau dar! Ir tikrai: jai ri­
tasi ašaros per veidus iš neap­
sakomo susijaudinimo.

—Ar tu, rasi, kitą turi? — 
jau nekantrus Vanagienės 
klausimas.

—Ne, ne... aš neturiu ir ne­
turėjau. Aš juk nemaniau... 
ak, argi gali būti... Bet... ką 
sakys Anė?...—Žodis išsprūdo, 
ir jau nebeatšauksi.

Vanagai nesupranta minties, 
žiūri vienas į kitą, traukia pe­
čiais ir paskui teiraujasi, ar 
Anė jos globėja, kad pirma 
jos atsiklausti reikėtų.

Bet Jurgis supranta: jis aną 
dieną taip pat pastebėjo Anės 
akis, jos piktumo iškraipytą 
veidą. Nutverdamas Katrės 
ranką, jis sako:

—Anelė gaus gražų ir tur­
tingą vyrą, iš ūkininkų gimi­
nės. Girdėjau, kad Dagių Ado­
mas ateis... Ar galėtum mane 
mylėti? — koks nepasakomai 
malonus jo balsas!

—Galėčiau, — vos girdimai7 o
atsako Katrė Brinkytė...

O priebuty jau laukė Anė 
Vanagaitė Katrės. Ta pati aną­
kart sugniaužta kumštis atsi­
dūrė Katrės veide, nudraskė 
jos kasas ir parvertė ant as­
los:

—Taip, aš eisiu už Dagių 
Adonio, bet tu mane amžinai 
minėsi, tu ubagšonė, tu, nusi­
kolėkavusio išgyvęnčiaus duk­
tė! Tu laimės neturėsi, ir tavo 
vaikai laimės nepažins, kol aš 
gyva būsiu!

(Bus daugiau)

♦♦♦♦♦♦♦

I Kareivių Laiškai I i J
rixmxxximiiiiiiimiTY

Karišką davinį iškei­
čia į kiaušinius
Gražūs Italijos vaizdai

Korporalas Charlie Rogers ra­
šo savo tėvui, Mr. V. Zeleckiui, . 
laišką iš Italijos, kurio įdomes­
nes vietas perspausdiname.

Como ežero pakraštys, Italija 
Gegužio 22 d.

Brangus tėveli:
Vakar gavau jūsų siuntinėlį 

ir laišką. Man labai smagu ži­
noti, kad jūs esate sveiki. Dė­
kui už dešrukes, cigaretus, šo­
koladą ir kitus dalykus.

Mes vis dar itebestovime 
Šveicarijos pasienyje ir džiau­
giamės taikiu ir ramiu gyve­
nimu. Šį rytą čia smarkiai pa­
lijo, viskas dabar labai šviežiai 
atrodo, laukai sužaliavo. Kai 
pasižiūri į apylinkes, tai matai 
labai gražų vaizdą.

Kai žvilgteri žemyn į Como 
ežerą, ten matyti didelė daugy­
bė mažų laivelių, — taip ir no­
risi ten atsidurti ir tais laive­
liais paplaukioti.

Paskutiniu metu, kai mane 
paskyrė šiam darbui, tai gaunu 
progos šviežių kiaušinių užką­
sti. Civiliniai gyventojai noriai 
keičia kiaušinius už kariškus 
“C” davinius. Tas mums labai 
patinka, nes davinys truputį 
nusibodo. Manau, kad šiuo mai­
stu aš atsigausiu, nors šią žie­
mą svorio beveik nepraradau.

Pridedu generolo pagyrimą, 
kurį norėčiau, kad man išsau­
gotum. Su šiuo generolu mes 
visą šiaurės Italijos žygį pa­
darėme.

Pasveikink Millerių šeimą, 
neužmiršk Jacas, Alex ir kitų.

Tikėdamas greitai su jumis 
pasimatyti, sveikina j ūsų

Charlie.

REMKITE TUOS., KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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PASTABOS
TARNTUJA VISIEMS

“Laisvė” nr. 112 didžiuojasi, 
kad K. Vairas-Račkauskas Lie­
tuvoje gerai darbuojasi. Sako:

“Ruošia antrą ‘Hiavatos’ 
giesmės laidą ir verčia He­
mingvėjaus ‘Atsisveikinimą 
su ginklais’.”
Nežiūrint, koks žmogus nuke­

liauja pas komunistus, bet 
džiaugsmą pas juos visada iš­
šaukia didelį. Okupantai atėję 
į kiekvieną šalį daugelį inteli­
gentų priverčia dirbti ir priešin­
gus jų nusistatymui darbus. Ta­
čiau Račkauskas ar tik nebus 
išimtis? Kada Račkauskas buvo 
Lietuvos valstybės konsulu Pie­
tų Afrikoje, tai apsiskandalino 
finansiniuose reikaluose. Lietu­
voje gyvendamas prie Smetonos 
valdžios, rodos, neblogiausius 
ryšius turėjo su Clevelando 
“Dirva”. Pirmą $ykį Raudona­
jai Armijai okupavus Lietuvą, 
Račkausko vardas irgi būdavo 
minimas komunistų spaudoje. 
Dabar Lietuvoje Račkauskas 
Stalino garbintojams — bezbpž- 
nikams verčia giesmes iš kitų 
kalbų. Buvo laikai kada ir Au­
gustinas Voldemaras rašė kny­
gą apie Jėzaus Kristaus gyveni­
mą.

—o—
RUSŲ KARININKO LAIŠKAS

Rusų socialdemokratų parti­
jos organas talpina keletą iš­
traukų iš vieno rusų armijos 
oficieriaus gauto laiško. Į Ame­
rikos ir Anglijos armijas laiško 
autorius labai palankiai žiūri:

“Atsargumo žvilgsniu į ka­
reivio gyvastį, šilo tai dabar­
tinėj Rusijoj visai nėra”.
Taip pasakoja rusas karinin­

kas. Toliau rašo, kad Amerikos 
ir Anglijos kareiviai, patekę į 
vokiečių nelaisvę, turėjo geres­
nes gyvenimo sąlygas belaisvių 
stovyklose, negu rusai kareiviai. 
Visi kiti gaudavę pagalbos iš 
Raudonojo Kryžiaus, o mūsiš­
kiai nieko negaudavo ir niekas 
jais nesirūpino. Su dideliu pasi­
piktinimu jie kalba, kad kaltas 
dėlei to yra Stalinas, kuris at­
sisakė užmegzti kokius nors ry­
šius pagelbėjimui belaisvių ir 
taipgi atmetė pasiūlymą apie 
apsikeitimą sunkiai sužeistų ka­
reivių. Tai šitokios žinios prasi­
skverbia ir į mūsų šalį iš “sau­
lėtos” Stalino karalystes.

—o—
LAIŠKAS Iš ANGLIJOS
“Daug kalbų čia iššaukia 

teismas buvusių rusų belais­
vių, paliuosuolų iš Francijos 
per šiaurinę Ameriką. Iš 
Francijos jie buvo pervežti 
čionais ir bėgyje keliolikos 
mėnesių sulaikyti lageriuose. 
Ėjo kalbos, kas su jais (.tary­
ti; daugelis iš jų maldavo, 
kad nesiųsti jų atgal į Rusi­
ją, taip kaip jie išsireiškia, 
tenai juos sušaudys už tai, džio?

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBĄ IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRĄ,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $______ ___ ___ auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę. »

(parašas)

(adresas)

kad jie pasidavė nelaisvėn. 
Čionai tam niekas netikėjo ir
po sutikimo sovietų valdžios 
išvežė 10 tūkstančių Rusijon 
per Murmanską. Praneša, 
kad laike išvežimo įvyko sun­
kios scenos. Kai kurie su aša­
rom maldavo, kad nesiųstų 
jų ant mirties. Dabar ateina 
patikrinančios žinios, kad vi­
sus belaisvius tuojau po pri­
buvimo, pasodino koncentra­
cijos lageriuose ir praveda 
patį atsargiausi valymą (čist- 
ką). Patvirtina, kad daugelis 
tikrenybėj sušaudyti...”
Kaip atrodo, tai baisiai pras­

ta ta Stalino karalystės tvarka. 
Toje šalyje gimę ir augę žmo­
nės buvo paimti į kariuomenę 
ir bekariaudami pateko į Fran- 
cūziją. Amerikos kariuomenė 
išlaisvino iš Francūzijos ir per­
davė Anglijai. Iš Anglijos bijo­
jo važiuot į savo tėvynę, kad 
jų tenai nesušaudytų, — už ką ? 
Už tai, kad neturėjo jėgos atsi­
laikyti prieš priešą? Lai pra­
smenga diktatūros sistema, iš 
po kurios juodo uždangalo liau­
dis negali matyti tikrosios tie­
sos.

—o— 
MANUILSKIS IR DEMOKRA­

TINĖ LENKIJA
“Laisvėje” Nr. 125 komunis­

tų korespondentė B. Karsokie- 
nė iš San Francisco apie Ukrai­
nos delegato D. Z. Manuilskio 
pasakytą kalbą reporteriams se­
kamai rašo:

“Ukrainai rūpi gyvavimas 
tvirtos, demokratinės Lenki­
jos — ant tiek tvirtos, kad 
rytų frontas, remiantis sovie­
tų šalį, turėtų iš mūsų apsau­
gą ir tuomi galėtų apsiginti 
(vakarų fronte. Mums rūpi ne 
Pilsudskio ir Bek’o Lenkija, 
bet demokratine, kuri turės 
parlamentarinę sistemą val­
džios. Jos atstovais turėtų 
būti visų prieš-fašistinių par­
tijų. Toks parlamentas ir to­
kia valdžia būtų pamatu tik­
ro bendradarbiavimo visų 
žmonių. Aišku, Lenkijos val­
džia bus paremia ant privati­
nės nuosavybės papėdės. Bus 
joje praplėsta privatinė pra­
monė ir ekonomija taip, kaip 
šiandien randasi Britanijoj; ir 
Jungi. Valstijose. Vienok tas 
neturėtų trukdyti Lenkiją 
nuo bendradarbiavimo su 
valdžiom, kurios turi skirtin­
gą socialę sistemą (sovieti­
nę), ir tas bendradarbiavi­
mas duos gerų, rezultatų, taip 
kaip bendradarbiavimas J. 
Valstijų su Britanijos su So­
vietų Sąjunga įrodė reikalą ir 
vaisingumą to bendradarbia­
vimo”.
Bet ar Alanui Iškiš tikrai taip 

mano, kaip jis dabar kalba? Iš 
viso, ar Sovietų Sąjungos val­
dovai laikosi savo duoto žo-

Prezidentas Trumanas kerpasi plaukus pas seną savo 
kirpėją Kansas City mieste. Prezidentas pažįsta kirpė­
ją Frank Spina nuo pirmojo karo laikų, jiedu tarnavo 
viename artilerijos pulke. Spina kerpa plaukus Truma- 
nui jau per 27 metus.

Jaltos trijų didžiųjų konfe­
rencijoj buvo sutikta praplėsti 
Lenkijos valdžią padarant ją 
demokratinę, ir tam darbui at­
likti buvo pavesta Anglijos ir 
Amerikos ambasadoriams Mas­
kvoje, taipgi dalyvaujant ir ko­
misarui Molotovui. Pagaliau, 
kas iš tos komisijos “darbuo­
tės” išėjo? Ogi didžiausias mui­
lo burbulas. Ką dabar staliniš- 
kos klikos gramofonas Manu- 
ilskis plepa apie demokratišką 
Lenkiją, tai jo žodis nevertas 
nė išvalgyto kiaušinio.

Komunistų Internacionalo 
kongrese 1925 metų kovo mė­
nesį Rusijos komunistų partijos 
atstovas, tas pats Manuilskis, 
savo kalboje pareiškė

“Tikroji šių dienų Lenki­
jos funkcija tai — sudaryti 
užtvarą, kad komunistų, idėja 
negalėtų plisti Vakarų link. 
Dėl šitos priežasties tarptau­
tinis proletariatas privalo lai­
kyti savo uždaviniu sudaužy­
ti kapitalistinę Lenkiją ir pa­
versti ją Sovietine Respubli­
ka”.
Čia aišku kiekvienam skaity­

tojui, kad dabartiniu laiku Ma­
nuilskis veidmainiauja. Tvirta 
demokratinė Lenkija dabartinėj 
komunistų terminologijoj reiš­
kia: tvirta bolševikiška diktatū­
ra. San Francisco konferencijoj 
Manuilskis savo sukta argumen­
tacija bando apgaudinėti Ame­
rikos laikraščių reporterius, o 
“Laisvės” koresponedentė Ką- 
rosienė Manuilskio veidmainin­
gus plepalus perduoda viršmi- 
nėto laikraščio nesusipratu' 
siems skaitytojams.

—o—
LIETUVIŠKŲ KVISLINGŲ 

KERMOŠIUS
“Laisvė” Nr. 70 š. m. plačiai 

aprašius apie įvykusį Vilniuje 
lietuviškų kvislingų kermošių, 
pagaliau paduoda sekančius žo­
džius:

“Audringais ilgai trunkan­
čiais plojimais ir šauksmais 
‘valio!’ didžiojo Stalino gar­
bei. Plenumo dalyviai audrin­
gai visiems plojant priėmė 
sveikinimo telegramos tekstą 
tautų vadui draugui Stali­
nui”.
Kad Lietuvos visa Paleckinė 

kamariįė nusilenkdama iki že­
mės tūpčioja apie Stalino sostą, 
lai tas jau visiems yra gerai ži­
noma. Bet kokiu būdu ta Lietu­
vos išdavikų klikųtė skelbia 
Staliną Tautų vadu? Kokias 
tautas Stalinas atstovauja? Ka­
da, kur ir kokioj tautos Stali­

ną pasirinko už savo vadą? Lei­
skim kalbėti patiems lietuviš­
kiems bimbininkams, kiek Sta­
linas liaudies atstovauja. “Lais­
vė” birželio 5—6 dienomis būb- 
niiia apie Sovietų Komunistų 
Partijos didumą. Birželio 5 d. 
sekamai rašo:

Tobuliausias gaivinantis gėrimas 

jūsų šventadienio išvaživimui

“Sovietų Komunistų Parti­
ja dabar turi daugiau kaip 5 
milionus narių ir milioną 
kandidatų į narius. 1940 m. 
pirm karo partijoj buvę 3 
mįlionai narių ir ji turėjus 
400,000 kandidatų. Karo me­
tu daugiausia į partiją priim­
ta tų, kurie atsižymėjo drąsa 
ir gabumais pavojingiausiuo­
se savanorių žygiuose prieš 
vokiečius”.
Kada patys komunistai šito­

kius faktus paduoda, tai mes 
priversti .būtinai juos panagri­
nėti. Kuomet 1940 m. Sovietų 
S-j e buvo skelbiama viso gyven­
tojų skaičius 175,000,000, o 
Komunistų Partijoj tebuvo vos 
tik 3,000,000, tai kokią tautą 
Stalinas tada atstovavo? Kur 
dingo šimto septyniasdešimt 
dviejų milionų gyventojų bal­
sai? O gal visi kiti Sovietų Ru­
sijos gyventojai buvo bebalsiai!

Nežiūrint, kaip komunistai 
meluoja ir faktus kraipo, ta­
čiau Stalinas yra neteisėtas Ru­
sijos valdovas — uzurpatorius. 
Pagaliau, koks čia komunis­
tams pasididžiavimas, kad da­
bartiniu laiku Stalino Partija 
išaugo net iki 5 milionų narių. 
Juk komunistai priskaito Sovie­
tų Sąjungai net 16 respublikų, 
ir kadangi komunistų partijos 
narių tokia maža saujelė, tai 
gėda pasigirt prieš visą pasau­
lį. O tie, kurie Staliną garbina 
kaipo tautų vadą, yra niekas 
daugiau, kaip tik hipokritai ir 
obskurantai, kurie ieško už sa­
ve žioplesnių.

—o—
BOLŠEVIKAI IR MAŽŲJŲ 

TAUTŲ NEPRIKLAU­
SOMYBĖ

Maskvos “Izviestija” 1940 m. 
rugpiūčio 8 d. paskelbė šiuos 
atviro imperialistinio cinizmo 
sakinius:

“Klemenso mestas šūkis — 
aptverti bolševikiškąją Rusi­
ją spygliuota viela — neturė­
jo, nežiūrint visų imperialis­
tų pastangų, jokios sėkmės. 
Kapitalistiniam pasauliui pa­
vojus didėjo. ‘Spygliuotosios 
vielos’ ‘sanitarinio kordono’ 
vaidmenį turėjo prisiimti 
naujai, Rusijos teritorijos są- 
skaiton kuriamos ‘nepriklau- 
s otų o s valstybės.’ Sudaryti 
aplink Sovietų Sąjungą gran­
dinę buferinių, inąrijonetiiiių 
cąlsfylpių, klausančių Pary­
žiaus ir Londono įsakymų,— 
štai ką reiškė didžioji tautų 
apsisprendimo idėja, kaip ją 
suprato imperialistai.”
Kada šituos žodžius Krem­

liaus organas rašė, tada jau bu­
vo okupuota Lietuva Rusijos 
raudonojo imperializmo, čia 
Sovietų valdžios oficiozas aiš­
kiai pasisakė, kad šalia Rusijos 
teritorijos negali gyvuot kitos 
nepriklausomos valstybės kaipo 
tokios. Nes tai esantis Pary­
žiaus ir Londono įsakymai kai­
po imperialistiniai samprotavi­
mai. Mažosios tautos, gyvenan­
čios šalia Rusijos teritorijos, ši­
tas staliniškas mintis turi giliai 
į galvas įsidėti, nes Stalino dik­
tatūra minties nepakeitė.

Gen. Clark vadovaus 
Austrijos okupacijai

WASHINGTON, D.. C., birž. 
28 d. — Gen. Mark Clark va­
dovaus J. Valstybių kariuome­
nei, kuri bus paskirta okupuo 
ti Austriją, šiandien paskelbė 
Robert Patterson, karo sekre­
toriaus pavaduotojas.

Austrija bus padalinta i ke 
tųrias dalis, kaip ir Vokietija, 
o pačioje Vienoj, kaip ir Ber­
lyne, bus keturi garnizonai.

AL. G. K U M S K I S
Insurance Broker

DĖL VISOKIŲ 
INSURANCE 
—ŠAUKITE—

REPUBLIC
1591

Padarome 
Notariškus raštus

Patarnavimas 
Patenkinantis

DENTAL
Plates

NATŪRALIOS
IŠVAIZDOS

VI 2.50
daugiau kožna

Speciali Puikios

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar­
navimas. Mes garantuojame sa­
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
įspaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotu dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 292S

CHICAGO “BORATORT
1720 W. CHICAGO AVE.

TILE
Nereikia Malevoti,—Nereikia 

PLEISTERIOTI.
Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 

arba prausinyčią.
Galima įdėti ant visokios rūšies 

sienų.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS 
Įdedam per vieną dieną—be šiu­

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija 

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

SAVAITRAŠTIS

"ARGENTINOS
LIETUVIŲ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

'Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casi 11a de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina
L - *

! AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

į "KELEIVIS” ;
’ AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 

gina, kiti keikia, bet, visi me- , 
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis" niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

; pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: *

“KELEIVIS”
636 Broadway

' SO. BOSTON, MASS.

.............. /j

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth-

• ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! Air drug
stores. Only 35^. JF ib |Vb MB
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I LIETUVIU RATELIAI |
WIM H8F

KOVA DĖL LIETUVOS LAISVĖS
40 metų atgal Rusijos val­

džios žandarų ir policijos du­
sinama ir troškinama Lietuvos 
liaudis, — darbininkai, beže­
miai ir mažažemiai bei dvarų 
kumečiai sukilo, reikalaudami 
sąžinės laisvės, o taip pat eko­
nomines ir politinės laisvės. 
Žiaurusis Rusijos caro despo­
tizmas galabijo Lietuvos kovo­
tojus, šaudydamas ir kišdamas 
juos į kalėjimus arba išvary­
damas į Sibiro tundras. Daug 
žuvo inteligentų ir šiaip darbi­
ninkų vadų, kurie vadovavo 
žmonių sąjūdžiui.

Trylika metų vėliau pradėjo 
rodytis laisvės pragiedruliai 
Lietuvos horizonte. Pradžiugo 
kovotojai už laisvę. Aštuoni 
metai vėliau Lietuvos uzurpa­
toriai laisvą ir demokratišką 
valdžią nuvertė, savo brolius, 
kurie už laisvę stojo, ėmė grū­
sti į kalėjimus, o kai kuriuos 
net sušaudę. Praėjo dar 8 me­
tai. Tie patys uzurpatoriai, ku­
rie buvo nuvertę laisvai išrink­
tą Lietuvos valdžią susipešė dėl 
vadovybės. Geriausias buvęs 
draugas suorganizavo savo pa­
sekėjus ir bandė nublokšti nuo 
prezidento' vietos Smetoną, o 
pats tą džiabą pasigrobti ir val­
dyti Lietuvos žmones. Ret 
užuot gavęs šalies valdovo so­
stą, pustrečiapėdis milžinas Vol­
demaras atsidūrė už grotų. Jo 
pasekėjai, kurie norėjo praras­
tus džiabus atgauti, klaupės 
ant kelių ir maldavo, kad do 
vanotų ir priimtų vėl į savųjų 
tarpą.

Du metai vėliau nenukelia­
mas nuo sosto Lietuvos valdo­
vas, užsirūstinęs ant savo ša­
lies gyventojų, kurie reikalavo 
ekonominės laisvės, Suvalkijos 
padangėje sušaudė keletą gerų 
jaunų valstiečių. Dėlei to pa­
sipiktino ne tik Lietuvos žmo­
nės, bet ir Amerikos lietuviai. 
Tais pat metais lietuvių dvi 
srovės sušaukė suvažiavimą ,ir 
nutarė kovoti dėl atsteigimo 
Lietuvoje demokratinės tvarkos 
ir žmonių laisvės. Kovojama 
buvo iki tol, kol Lietuvą neuž- 
pludo Raudonoji armija. Tada 
ir pats valdovas turėjo bėgti iš 
Lietuvos, palikęs Dievo valiai 
visus kitus.

Dabar ir vėl atsinaujirfo už 
Lietuvos laisvę kova, kurią ve­
da susidėjusios trys lietuvių 
srovės. Jos kovoja dideliu jėgų 
įtempimu, kad Lietuva susilauk­
tų sąžinės, spaudos ir susirin­
kimų laisvės. Jeigu pasiseks iš­
kovoti Lietuvai laisvę ir demo­
kratiją, tai reikia tikėtis, kad 
ta laisvė bus daug labiau įver­
tinama ir branginama. Gal ko­
votojai supras, kad žmonių iš­
kovota laisvė teikia palaimą ir 
žada šviesią ateitį.

Taigi išsidraikę, neorganizuo­
ti lietuviai taip pat turėtų pri­
sidėti prie greitesnės ir tobu­
lesnės kovos už laisvės ir de­
mokratijos priartinimą Lietu­
voje. Reikia dėti pastangas, 
kad mūsų viengenčiai Lietuvo­
je galėtų kaip galima greičiau 
iš skurdo ir nelaimių atsipa­
laiduoti. • — R. š.

rodyti, — bent su įdomesnėmis 
ir įspūdingesnėmis vietomis su­
pažindinti. Ir jos man labai pa­
tiko. Tikrai didelis kreditas pri­
klauso Chicagos lietuviams, kad 
jie turi dvejas kapines ir abe­
jos yra gražiai tvarkomos.

Kartu su dukrele širdingai 
dėkojame p iai Anelei Gulbinie­
nei už Chicagos aprodymą. Gai­
la tik, kad p-ios Gulbinienės sū­
nus Raymond negalėjo kartu su 
mumis atostogauti. Mat, jis 
tarnauja kaipo leitenantas U. S. 
Merchant Marine laivyne. Su 
juo turėjome progos susitikti 
Philadelphijoje, kur mes gyve­
name. Tai gražus ir inteligen­
tiškas jaunuolis.

Chicagos įspūdžiai tikrai il­
gai pasiliks atmintyje.

— K. Antanavitienė.

Klaidos atitaisymas
Vakar buvo įdėta žinia, kad 

p-ia Ann Radwell išteka už p. 
Adomo Tolockos iš Hot 
Springs, Arkansas. Žinioje pa­
žymėta, kad p-ios Ann Radwell 
adresas yra 4449 S. Halsted st. 
Turėjo būti: 4451 S. Halsted 
st.

Suvalkiečių piknikas
Chicagoįs Lietuvių Suvalkiečių 

draugijos piknikas ateinantį 
sekmadienį.
Ch. L. S. Dr-jos surengia 

vieną kartą per vasarą pikni­
ką, kad nariai galėtų sueiti su 
savo draugais, pažįstamais, ge­
ros valios lietuviais pasimaty­
ti ir tyru oru pakvėpuoti, bei 
draugiškoje nuotaikoje laiką 
praleisti. Tas susitikimas įvyks 
šį sekmadienį, liepos-July 1-mą 
dieną, p. J. Leppos darže, Kean 
Ave., Justice Park, Ill., sker­
sai kelio nuo Lietuvių Tautiškų 
kapinių. Laikas nėra apribotas: 
nuo ankstyvo ryto iki vakaro 
bus galima linksmintis. Progra­
ma susidės iš gražių liaudies 
dainelių. Dr-jos Chorą paruošė 
mokytojas p. P. Sarpalius. At­
silankę svečiai nesigailės. O 
šeimininkės tajpgi pasirodys, 
— kaip Senas Petras priminė, 
bus visko iki valios.

Taigi dar kartą primenu, kad 
visi yra kviečiami į J. Leppos 
daržą šį sekmadienį. O kas ne­
žino geros muzikos, kurią su­
teikia Tėvas su sūnum. Visus 
jų muzika patenkina.

Kviečia Komisija.

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
Sen. Toni Connally, už­

sienio komiteto pirminin­
kas, kalba apie San Francis­
co konferenciją. Jis siūlo 
senatui priimti konferenci­
joj priimtą čarteri, nes tik­
tai šitokiu būdu žmonija 
galės išvengti naujo pasau­
linio karo. Pats senatorius 
dalyvavo San Francisco 
konferencijoj ir tvirtina, 
kad viso pasaulio akys at­
kreiptos į Amerikos senato 
nusistatymą ir veiklą šiuo 
reikalu.

Chicago Aplankius
Per daugelį metų išgyvenusi 

Amerikoje, aš nė nežinojau, kad 
Chicago j e turiu tiek daug arti­
mų giminių.

Atvykusi į Chicago, sustojau 
pas p-ią Anelę Gulbinienę, ku­
ri gyvena adresu 3144 S. Wall­
ace st. Sužinojusi apie artimą 
giminietę, stengiaus kaip gali­
ma greičiau aplankyti.

Sunku būtų ir aprašyti tuos 
įspūdžius, kuriuos teko patirti 
dideliame Chicagos mieste.

P-lė Anelė Gulbinienė su duk­
rele stengėsi mums Chicago ap-

A f A
MYKOLAS ALKIMAVIČIUS 
gyveno 6940 So. Rockwell St.

Mirė birželio 27 d., 6:30 v. 
vakaro 1945 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Rymšės parap., Girvelių km., 
Kauno gub. Amerikoj išgyve­
no 36 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jo­
anna, po tėvais Jokubauskai- 
tė; 2 dukterys: Sophie Bistras 
ir jos vyras Zigmontas ir jų 
sūnus Richard ir Bernice; 2 
broliai: Adomas ir jo moteris 
Barbora ir jų sūnūs Alfonsas 
ir Pranciškus; 4 pusbroliai — 
Konstantinas Balakaviči u s, 
jo moteris Marijona; Pranciš­
kus Balakavičius; Mykolas 
Balakavičius ir Kasper Pet­
rauskas ir jų šeimos; brolienė 
Mikalina Alkimavičienė ir jos 
šeima; krikšto sūnus Mykolas 
Alkimavičius; žento tėvai — 
Pranciškus ir Elžbieta Bistrai 
ir daug kitų giminių ir drau­
gų. Lietuvoje paliko 2 broliai.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
liepos 1 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Gimimo Panelės Šv. 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Alkima- 
vičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam pasktuinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Žentas, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

lis. Eita prie komiteto rinkimo 
dapildymui, bet kai nieks ne­
apsiėmė, tai piknikas buvo vi­
sai atšauktas.

Našlių Iklūbas gyvuoja jau 
septintas metas ir buvo kas 
metą klubo draugiški išvažia­
vimai. Narėms ir nariams buvo 
viskas nemokamai. Bet išrodo, 
kad šiemet jokio pikniko ne­
įvyks. Klubo susirinkimas šau­
kiamas liepos 6.. Nariai ir na­
rės- kviečiami į susirinkimą, ku­
ris įvyks Shameto svet., 1500 
S. 49 Avė., Cicero, III. Būtų ge­
rai gauti naujų narių. Nepa­
mirškite. — J. J.

2 Metų Mirties Sukaktuvės

ANTANAS BALAISHIS
Persiskyrė su šiuo' pasauliu 

liepos 4 d., 1943 m., sulaukęs 
pusės amžiaus ,gimęs Liet., 
Debeikių parap., Radiškių
kaime.

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentė.usių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais­
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi­
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

ū LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos 1 d., 12:30 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43 St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti.

—Lucille S. Dagis, rast.

ŠV. PETRONĖLĖLS DR-JOS 
nusmetinis susirinkimas įvyks pir­
madienį, liepos 2 d., Šv. Jurgio par. 
kambaryje, 7:30 vai. vakaro. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug dalykų apsvarstymui.

— Stella Wodman, rast.

Iš Našlių Klubo
Našlių klubo piknikas turėjo 

įvykti gegužės 20 d. Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. Bet 
dėl prasto oro buvo atšauktas, 
ir daržas piknikui paimtas lie­
pos 8 d. Bet kai klubo susirin­
kimas įvyko birželio 1, tai pik­
niko komitetas J. Balakas ir P. 
Butkus atsisakė nuo komiteto, 
liko tik viena Uršulė Waichu-*

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Anelę, .po tėvais Gry- 
naitę; sūnus Edward, jo mo­
teris La Verne; duktė Broni- 
sė ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Nekalto 
Pras. Pan. Šv. parap. bažny­
čioje liepos 4 d., 1945 m., 7:30 
vai. ryto. Kviečiame visus gi­
mines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant

Nubudę lieka:
Moteris, Sūnusu, Marti, 
Duktė ir Giminės.

a. "f* a.
Pvt. First Class PETER ZAPKUS

BUVO UŽMUŠTAS VOKIETIJOJ LAPKRIČIO 17, 1944 M.
Jis buvo vienatinis Peter Zapkus Sr. sūnūs.

Peter buvo gimęs birželio 1 
d. 1925 m. Jam vos tik buvo 
sukakę 19 metų.

Jis stojo į šios šalies milita- 
rinę tarnybą spalio 29, 1943 
metais.

Pagrindinį apmokymą jis 
gavo Fort McCellan, Alabama, 
Paskui jis buvo specialiai 
treniruojamas Shelby, Miss., 
stovykloje.

Po to jis nuvyko į Angliją, 
o iš ten buvo pasiųstas į 
Franciją. Invazijos į Franciją 
metu jis buvo sužeistas ir 
apdovanotas Purple Heart.

Buvo pasiųstas į Angliją 
pasitaisyti nuo žaizdų ir po 
trumpo poilsio vėl pasiųstas 
atgal į Franciją, Belgiją ir O- 
landiją. Iš Olandijos į Vokie­
tiją, kur jis sutiko mirti.

Pfc. Peter N. Zapkus lankė 
Tilden Tech. High mokyklą 
Chicagoje. Jis buvo pirmas 
Amerikos Legiono Junior 
Corps narys.

Liepos 1 d. 1945 m., 11 vai. ryto, jo atminimui bus laikomos 
mišios Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, 33 ir Lituanica.

Po mišių įvyks bloko dedikacijos pamaldos.
Jaunieji nariai ir senieji nariai, o taip pat moterų pagal­

binė organizacija (Women’s Auxilliary) maršuos iš bažnyčios 
po mišių į bloko dedikacijos vietą.

Visi draugai, giminės ir kaimynai širdingai kviečiami iš­
klausyti mišių ir dedikacijos pamaldų.

Po atminimo mišių ir dedikacijos garbei to stebėtino jau­
nuolio visi kviečiami patirti Legiono Salės svetingumą ir “re­
freshments”.

Amerikos Legiono Svetainė yra adresu 4416 Western Ave. 
Nuliūdęs lieka:

TĖVAS PETER ZAPKUS.
ijj?'

KASTANCIJA MAROZAS
Gyveno 6141 So. Karlov Ave

Mirė birželio 29 d., 3:40 vai. po pietų, 1945 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos 
parap., Židelių kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Ona Balcaitis ir žentas Juozapas; 3 
sūnūs: Zigmontas ir marti Patricia ir jų šeima, Sgt. William (U. 
S. Army) ir marti Thelma ir jų šeima ir Flight Officer Anta­
nas; sesuo Veronika Zapolas, švogeris Antanas ir jų šeima; švo- 
gerka Teklė Marozienė ir jos šeima ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų. *

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 So. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, liepos 3 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Nekalto Pras. Panelės Šv. parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kastancijos Marozienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutin patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti ir kitos Giminės.

Laidotuvių Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

★

1410 South 50th Avenue x 
TELEFONAS CICERO 210S 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

I ALFRED VASAITIS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSi 1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003

Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių

Asociacijos

Phone YARDS 0781

Phone PULLMAN 9661

TURIME

VISOSE MIESTO
DALYSE

Phone YARDS 1138—1139

PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

3319 LITUANICA AVENUE

710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 716

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Direktorių

5 Ambulance
į Patarnavi­

mas Diena
ir Naktį

KOPLYČIAS

ANTANAS M. PHILLIPS

J. LIULEVIČIUS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET

L J. ZOLP

MAŽEIKA EVANAUSKAS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515

L. BUKAUSKAS

SLA 226 KUOPOS NARIAMS 
Kuopos susirinkimas pripuolamoj 
dienoj t. y. liepos 4 d., neįvyks. 
Kuriems nariams reikalinga duok­
les užsimokėti, kreipkitės į sekreto­
rę Miss E. Ascillaitę, 5010 Concord 
St., tel. BERkshire 4787. Li.epos 
mėnesi kuopos susirinkimo visai 
NEBUS. —K. Čepukas, pirm.

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
pusmetinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, liepos 1 d.,^ 12 vai. die­
nos, Chic. Liet. Auditorijos svet., 
3133 So. Halsted st. Susirinkimas 
yra svarbus, kiekvienas paryš pri­
valo būtinai atvykti, nes furime 
svarbių klausimų aptarti. Kurie 
esate pasilikę su mokesčiais, būti­
nai pasirūpinkite apsimokėti.

—P. K., sekr.

CHICAGOS LIET. AUDITORI­
JOS direktorių mėn. susirinkimas 
įvyfcs pirmad., liepus 2 d., Auditori­
jos svet., 3133 So. Halsted st., 8:00 
vai. vakaro. Visi direktoriai kvie­
čiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekt.

I d V F IKI Q telegramų61!8 L U h £11110 Visas Pasaulio 
__________ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

11 ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

PIRKITE KARO BONUS

No. 716—Megstos servetkelės

Valstija
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KELIS MĖNESIUS IŠGULĖJO SANATORIJOJE. — ATVYKO 
Į CHICAGO, KAD GALĖTŲ PRARASTĄ BALSĄ PATAI­
SYTI. — JAUČIASI LABAI PRISLĖGTAIS, KADANGI Iš 
EUROPOS ATĖJO LABAI LIŪDNOS ŽINIOS APIE JO 
ŠEIMĄ.

Prieš kelis metus chicagie- 
čiams p. Vytauto F. Beliajaus 
vardas buvo labai gerai žino­
mas. Jis buvo sudaręs grupę 
šokėjų, su kuriais dalyvaudavo 
įvairiuose parengimuose. Turė­
damas didelį patraukimą šokių 
menui, jis stengėsi ir lietuvių 
jaunimą šokiais suįdominti.

Gerokas skaičius lietuvių ber­
niukų ir mergaičių dalyvavo 
Beliajaus grupėje. Į tą grupę 
jie įstojo Visai jaunučiai, bet 
per kelis metus bedalyvaudami 
grupės veikloje, jie išaugo į vy­
rus ir merginas. Kai kurie jų 
jau yra sukūrę net savo šeimas. 
Kiti yra išblaškyti po įvairias 
pasaulio dalis kaipo Amerikos 
ginkluotų jėgų nariai.

Per keletą metų veikęs Chi- 
cagos lietuvių tarpe, p. Belia- 
jus prieš kelis metus staiga 
pasišalino ir išvyko į Alaba- 
mos valstiją. Pakviestas jis ten 
buvo eiti mokytojaus pareigas 
Fairhope mokykloje.

Tai vienatinė tos rūšies mo­
kykla visoje Amerikoje. Ten 
daug dėmesio kreipiama į įvai­
rių tautų tautosaką ir tautinius 
šokius. O toje srityje Beliajus 
turėjo labai didelį patyrimą, ka­
dangi per trejetą ar ketvertą 
metų Chicagos parkų įstaigose

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591—

No. 661—Instrukcijos kaip leng­
vai padaryti kčdėms apdengimą.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT

jis vadovavo įvairioms tauti­
nėms grupėms, mokydamas jas 
tautinių šokių. Be to, jam Chi- 
cagoje buvo pavesta redaguoti 
mėnesinis žurnalas, skiriamas 
tautosakai ir įvairių tautų šo 
kiams.

Dar Chicago j e būdamas, p. 
Beliajus pradėjo rašyti stambų 
veikalą apie įvairių tautų šo­
kius. Viena iš plačiai žinomų 
leidyklų jau išleido tris to vei­
kalo tomus. Ir kiek man žino­
ma, visi trys tomai jau yra iš­
parduoti.

Nėra reikalo aiškinti, kad tai 
buvo labai didelis darbas, rei­
kalaująs daug energijos, daug 
laiko ir daug kruopštaus tyri­
nėjimo. Bet to veikalo dėka jis 
pasidarė’ plačiai žinomas mok­
slo įstaigoms. Ir štai prieš tre­
jus metus jis aplankė visą eilę 
universitetų ir kolegijų su pa­
skaitomis. Kai kuriose vietose 
praleido net po kelias dienas.

Pačioję mokykloje jis irgi 
daug darbavosi. Jis paruošda­
vo nepaprastas programas, ku­
rios sutraukdavo tūkstančius 
žmonių. Vietos laikraščiai pri­
rašydavo skilčių skiltis apie 
tuos parengimus.

Ir Beliajus visada turėdavo 
vieną ar daugiau lietuviškų 
numerių. Vienas vietos daini­
ninkas su pamėgimu dainuoda­
vo lietuvių dainas.

Atrodė, kad Beliajus surado 
tikrai mėgiamą darbą, kuria­
me galės pasireikšti. (Bet štai 
prieš porą metų jis pradėjo ne­
kaip jaustis. Atvyko jis į Chi­
cago rugpjūčio mėnesį su drau­
gais ir pažįstamais pasimatyti. 
Pasitaikė nepaprastai prastas 
oras ir jis, kaip sakoma, “šal­
tį pagavo”.

Grįžo į Alabamą nekaip jaus­
damasis. Bandė kurį laiką nio- 

: ky kloję dirbti, bet pagaliau bu­
vo priverstas iš savo pareigų 
pasitraukti. Daktarai nustatė, 
kad tai džiova.

Beliajui teko vykti į sanato­
riją. Plasirinko jis sanatoriją, 
kuri buvo arti nuo Fairhope, 
nors ji visai nepasižymėjo savo 
moderniškumu. Bet Beliajus 
norėjo pasilikti arčiau savo 
draugų.

Prasidėjo niūrios ir klaikios 
dienos. Atmosfera buvo baisiai 
slegianti. Mirtingumas pasibai­
sėtinai aukštas. Kaip vėliau Be­
liajus patyrė, tai ir jį daktarai 
jau buvo iš gyvųjų tarpo iš­
braukę. Jie nemanė, kad jis ii 
gai galės laikytis.

Bet pasiryžimas gyventi pas 
Beliajų buvo toks didelis, jog 
tiesiog nustebino daktarus. Po 
kelių savaičių krizės jis pra­
dėjo taisytis ir eiti geryn. Pa 
galiau galėjo ligoninę apleisti.

Viskas būtų tvarkoje, jeigu 
liga nebūtų pažeidžiusi jo bal­
so. Iš ligoninės išėjęs, jis pa­
sijuto, kad negali balsiai kal­
bėti.

Kreipėsi į vieną, į kitą dak­
tarą, bet nieko gero. Pagaliau 
jam patarė važiuoti į Chicago, 
kur yra keli labai geri specia­
listai.

Tokiu tai būdu p. Beliaj is 
ir vėl atsidūrė Chicagoje. At­
vyko jis ne tam, kad čia galė­
tų smagiai laiką praleisti, su

N AUJIENŲ-ACME Telopboto
Nebraskos gubernatorius Dwight Griswold įteikia 

medalį John C. Steinaueriui už pasižymėjimą ūkinin­
kavimo srityje. Fotografija padaryta Lincoln prekybos 
rūmų pokylio metu.

draugais pasimatyti, bet vie­
nam tikslui: atgauti, jei gali­
ma, savo balsą. Balsas jam bū­
tinai yra reikalingas, nes be jo 
jis negali mokytojauti, paskai­
tų skaityti.

Ateinančiam sezonui p. Be­
liajus buvo pakviestas į Arizo­
nos universitetą. Geresnės pro­
gos jis vargu galėjo tikėtis. 
Klimato atžvilgiu tai jam buvo 
tikra palaima.

Bet bent šiuo tarpu jis var­
gu galės pakvietimą priimti. 
Chicagos daktarai nereiškia di­
delio optimizmo, kad jis iki ru­
dens galės balsą atgauti. O be 
balso, žinoma, negalės ir siūlo­
mos vietos užimti.

Dabartiniu laiku p. Beliajus 
jaučiasi labai nusiminęs. Iš Lie­
tuvos gavo pranešimą, kad jo 
brolis nužudytas. Pirmiau bu­
vo gavęs žinią apie kitų šeimos 
narių mirtį. Visa tai jį labai 
veikia ir jis sako, kad jau pra­
dedąs nebepaisyti, kas su juo 
atsitiks. Esą, tur būt, ir vėl 
teksią į sanatoriją grįžti...

Chicagoje p. Beliajus turi 
labai daug gerų pažįstamų ir 
draugų. Kažin, ar jiems never­
tėtų jo likimu susirūpinti?

Ką manote? — K.

~&atii£i=

Budriko radio
programa

Šį sekmadienį, liepos 1 d., 
bus leidžiama nuolatinė Budri­
ko radio programa per Radio 
stotį WCFL-1000-k., 9:30 vai. 
vakaro, Programoj dalyvauja 
geri dainininkai ir Budriko di­
džiulė radio orkestrą. Bus gra­
žių lietuviškų dainelių ir sma­
gios muzikos.

Ketvirtadienio vakarais, 7 
vai., yra leidžiama kita Budri­
ko radio programa per Cicero 
stotį WHFC-1450 k.

Lejdėjai šių programų yra 
Juozo tBudriko lietuviška biznio 
įstaiga, kur galite pirkti auk­
štos rūšies namų rakandus, auk­
sinius daiktus ir muzikalius in­
strumentus už prieinamas kai­
nas. Pranešėjas.

Susižeidė A. Andre­
jevas

Vasarai nutraukiama šokių 
mokykla

Plačiai ižnomas Chicagos 
lietuviams šokių mokytojas, p. 
A. Andrejevas, šiomis dieno­
mis buvo nelaimės ištiktas: 
darbe jam smarkiai ištempė 
ranką ir sužeidė raumenis. 
Dabar jis priverstas vaikščioti 
su parišta ranka.

Kadangi gali praeiti nema­
žai laiko, kol jis visiškai pa­
sveiks ir galės tinkamai valdy­
ti sužeistą ranką, tai šokių pa­
mokos yra nutraukiamos iki 
rudens.

Šokių mokyklą * p. Andreje­
vas planuoja atidaryti rugsėjo 
gale arba spalio pirmomis die­
nomis.

Ratelio gegužinei 
praėjus

Ratelio gegužinė buvo skait­
linga ir linksma. Į gegužinę at­
silanko daug svečių ir visi bu­
vo linksmai nusiteikę. Geguži­
nei įpusėjus, pirmininkas P. Ju 
zonas atidarė programą. Visų 
pirma buvo pakviestas Keistu­
čio Choras sudainuoti keletą 
dainelių. Potam Ateitininkų 
Draugovės šokėjų grupė pašo­
ko kelius tautinius šokius. Pro­
gramas 'buvo neilgas, bet įdo­
mus, nes tai galima buvo ma­
tyti stebint publiką. Programai 
einant visa publika klausėsi aty- 
džiai. Programai pasibaigus pir­
mininkas P. Juzėnas vardan pp. 
Mačernį pakvietė visus svečius 
prie baro. Kaip buvo pranešta 
iš anksto, kad pp. Macėnai už 
fundys visiems, tai jie išpildė 
savo pažadą.

Ponai Macėnai turi alaus už­
eigą adresu 6630 So. Western 
Ave. Ratelis dėkoja visiems 
svečiams ir rėmėjams. Taipgi 
dėkoja Keistučio Chorui ir At­
eitininkų Draugovei ir jų gru­
pės šokėjams ir abelnai vi­
siems.

Taria ačiū bartenderiams už 
jų pasidarbavimą, nes jie dirbo 
sušilę.

Dėkoja ir oro pranašui už 
gerą orą...

— Buvęs.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 661

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Drabužių Rinkimo 
Vajus Buvo 
Sėkmingas

Prieš kiek laiko buvo pra­
vestas senų drabužių rinkimo 
vajus. Vajui vadovavo išgarsėjęs 
Henry J. Kaiser. Visai Ameri­
kai buvo nustatyta surinkti 
150,000,000 svarų drabužių ir 
avalynės. Kaip dabar pasirodo, 
ta kvota buvo išpildyta, kaip 
sakoma, su kaupu.

Geriausiai pasirodė New 
Yorko valstija, o ypačiai New 
Yorko miestas. Ta valstija sto­
vi pirmoje vietoje. Surinko ji 
17,372,424 svarus. Antrą vietą 
užima Michigan su 13,828,939

svarais. Trečioje vietoje stovi 
Pennsylvania, paskui seka Ca­
lifornia ir Ohio. Illinois randasi 
septintoje vietoje, — net Mass­
achusetts sukirto Illinois vals­
tijų-

Surinkti drabužiai ir avaly­
nė vežami į Europą ir dalina­
mi dėl karo nukentėj ilsiems 
žmonėms.

Drabužių prikrauti laivai jau 
atplaukė į Italiją, Graikiją ir 
kitas šalis.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OFT.

LIETUVIS

SAFEGUARD

YOUR 

FUTURE
BUY BONDS

PIRKITE KARO BONUS
0

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO S3, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2262 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZAN AUSKAS, Raštininkas

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmas Ir didžiausias Lietuvių Dien­

raštis Amerikoj.
N A T UTENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau­
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda valiausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos. 

NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 
kainuoja $6 00, Chicago j ir Europoje 

—$8.00.
NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašui 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

Musų
Spaustuvė
Atlieka
Įvairiausius
Spaudos
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo s 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
viisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St. 
Telephone VICTORY 0655 

WALTER KAVALIAUSKAS

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa­
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus. 

Tel. VIRginia 0903. 
4535 SO. ROCKWELL ST.

ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti­

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visėdoš didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailiniiį patarnaviams:

. • SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
® NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST. 

,i „„.i,nr.— i—, ■_rt?

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—14 STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 8.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
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SENATORIUS CLAUDE PEPPER 

APIE LIETUVOS ATEITĮ
SIŪLO SKUBIAI PRIIMTI SAN FRANCISCO ČARTERĮ

Vakar ryte Blackstone kote­
lyje senatorius Glaudė Pepper 
suruošė spaudos konferenciją, 
kurioje informavo laikraštinin­
kus apie San Francisco konfe­
rencijoj priimto čarterio svar­
bą.

Jis priminė kelis svarbesnius 
Įvykius iš Tautų Sąjungos gy­
venimo, papasakojo senate vy­
kusias diskusijas tarptautinės 
organizacijos klausimu ir pasi­
sakė prieš kai kurias blogas 
parlamentarines praktikas. Ypa­
tingai griežtai jis pasisakė prieš 
filibusterizmą, kurio kai kurie 
senatoriai kartas nuo karto 
griebiasi.

“Naujienų” korespondentas 
užklausė senatorių, kuo San 
Francisco konferencijoj priim­
tas čarteris gali prisidėti prie 
Lietuvos nepriklausomybės pro­
blemos sprendimo.

— Tiesioginiu būdu San 
Francisco konferencija ir čar­
teris nieko neprisidėjo prie 
Lietuvos nepriklausomybės pro­
blemos išrišimo, — .atsakė se­
natorius. — San Francisco kon­
ferencijoj nebuvo sprendžiami 
taikos ir teritorialiniai klausi­
mai. Lietuvos nepriklausomy-1 dimo.

bės klausimas privalės būti 
sprendžiamas kitokiu būdu. Lie­
tuviai turės vartoti ortodoksa- 
linius būdus šiam kiaušiniui 
spręsti. Pirmoje vietoj, šis rei­
kalai turės būti keliamas ir 
sprendžiamas taikos konferen­
cijoj. Jeigu ten jis nebūtų tin­
kamai išspręstas, tai tada teks 
kovoti.

Senatorius pareiškė, kad ne 
tiesioginiu būdu San Francisco 
konferencijos čarteris prisidė­
jo ne tiktai prie Lietuvos, bet 
ir kitų valstybių problemos 
sprendimo. Jeigu reikalas bus 
teigiamai išspręstas taikos kon­
ferencijoj, tai Lietuva tada ga­
li kelti visus- klausimus naujo­
je tarptautinėje organizacijoj. 
Ten ji bus išklausyta, kaip ir 
kitos valstybės. Be to, San 
Francisco konferencijoj priim­
ta visa eilė nuostatų ir pasi­
žadėjimų, kurios apsaugoja ma­
žų- tautų teises. Ten visos prie 
čarterio prisidėjusios valstybės 
pasižadėjo nevartoti kariškos 
jėgos mažoms tautoms paverg­
ti, ten atsisakyta nuo karo. Vi­
sa tai netiesioginiu būdu pri­
sideda prie mažų tautų, jų tar­
pe ir Lietuvos, problemos spren-

C.

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi­
ninkas 3215 So. Wallace.

PARDAVIMUI mūrinis namas 6 
flatų—taipgi 4 flatų 2 po 4, 2 po 
3; gera transportacija. Kaina pigi. 
Savininkas išvažiuoja į kitą miestą. 
Agentų nereikia. 6218 So. Artesian, 
Pirmos lubos, Tel. REPublic 0618. 
Atsišaukite po .pietų.

2715 West 36th Street.
2 flatų mūrinis po 7 kambarius. 

Platus lotas, rendos nenustatytos, 
tuojau galite užimti greitam parda­
vimui. Telefonuokite LAFayette 
7368 arba LAFayette 2347.

13 APARTMENTŲ mūrinis, garu 
šildomas, stokeris. Reikia pataisyti. 
$16,500. SPAulding 9055.

KAMPINIS NAMAS, 6 apart- 
mentai. 3 po 5, 3 po 4. Beismante 
apartmentas. Stokeris, Kewanee 
boileris. Savininkas .pirmam apart- 
mente. 2501 N. Spaulding.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS ir medinis 
pelningas namas. 4—5—6 kambarių 
anartmentai. Kaina $3.000. Kreipki­
tės i savininką, 2 aukštas pryšaky. 
702 Noble St.

MŪRINIS NAMAS. 2 po 5 kam­
barius. Uždengtas .priešbutis. Gera­
me stovvie. Puiki transportacija. 
$8.000. Atsilienkite po 7 vakaro. 
2414 Medill Avė.

PASKUTINĖ VAJAUS DIENA

$1,500 ĮMOKANT nupirks 150 
akrų ūkį. Yra įrengimai, galvijai. 
180 akrų ūkis, su įrengimais, su 
miesto patogumais. Pajamų $50,000 
per metus. Rašvkite Mr. Douglas, 
Fort Plain, N. Y.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė-—Pardavimui

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARK APYLINKĖJ

10 medinių katedžių; 20 bungalow; 
70 du-flačių; 13 tri-flačių; 34 ke- 
tur-flačiai; 1.6 šešių flatų; 10 aštun- 
flačių; 14 dešimt-flačių; 6 dvylik- 
flačių; 10 penkiolik-flačių. Čia yra 
didelis pasirinkimas visokių namų 
ir visokiose vietose ir už prieina­
mas kainas. Vienas iš dešimt-flačių, 
2 po 5 ir 8 po 4 kambarius flatai, 
stokeris, renda $400 į rpėnesį; kai­
na $52,000. Pas mane nusipirksi na­
mą pigiau, .parduosi arba išmainysi 
greičiau. Teisingas patarnavimas. 
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St., 2 lubos 
Phone PROspect 6025.

Matykite arba rašykite.

SAVININKAS PARDUODA mo­
dernišką 4 flatų mūrinį namą; sto­
keris, garu apšildomas. Refrigerato- 
riai, yra pečiai; 2 karų garažas. 
$2,400 metinių įplaukų. Kaina 
$9,000. Išmokėsimais. 1911 West 
Adams. MONroe 9056.

PUIKIAUSIA PROGA
2 aukštų mūrinis apartmentų na­
mas, 2 po 5. Pečiais apšildomi. 3826 
Fillmore St. Kaina tiktai $3,750.00. 
Nedidelis įmokėjimas—$750. A. H. 
Gruetzmacher and Co., 442 E. 31st 
St. Victory 4210.

2 FLATŲ moderniškas mūrinis 
namas,4 po 4 kamb. Venetian blinds, 
inlaid linoleum, .pečiais apšildomas. 
$5,800. 4713 W. Erie St., 2 aukštas.

6 KAMBARIŲ NAMAS. ¥2 medi­
nė ant plytų. Karštu vandeniu šil­
domas; garažas; uždengti porčiai. 
Moderniškas. $4,200. 2244 Clybourn 
Avenue.

6 KAMBARIŲ BUNGALOW par­
davimui. Octagon frontas. Prieina­
ma kaina. Savininkas 6941 South 
Campbell, HEMlock 6176.

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

REIKIA VYRŲ
Pilno laiko darbas su pusantro mo­
kesčio viršlaikiu, jeigu pageidauja­
ma. Švarus dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis, pastovus darbas.
U. S. FINISHING and MFG. CO. 

775 W. Jackson Blvd.

REIKIA DARBININKŲ

Automatiškas algos pakėlimas iki 
aukščiausio $48.88 mokesčio. Geros 
darbo sąlygos. Nuolatinis darbas.
REPUBLIC DRILL and TOOL CO. 

322 S. Green Street.

REIKIA PYRAGAIČIŲ kepėjo. 
Pastovus darbas. Humboldt Baking 
Co., 2510 W. Potomac.

REIKALINGI BUSHELMEN 
GEROS RŪŠIES VYRŲ EILUTĖS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

GERAS MOKESTIS
HILL CLOTHES, 33 S. DEARBORN

REIKALINGI FRY COOKS
6 dienų darbo savaitė. Sekmadienį 
nedirbama. Privatiškas vidurmiesty 
klubas. Geras mokestis ir pastovus 
darbas. Malonios darbo sąlygos. Mr. 
Burkart, 10 N. Dearborn St.

1

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia______

REIKIA
DŽIANITORKŲ

Naktinis darbas, unijinė alga.

PASTOVUS DARBAS 
Malonios darbo sąlygos.

130 N. WELLS ST.
Matykite Superintendent

REIKIA TARNAITĖS; 6 valan­
dos, 5 ¥2 dienos į savaitę. Mažas 
namas. $90.00 į mėnesį. 944 Mont­
rose.

REIKIA PANTRY GIRLS
6 dienų darbo savaitė. Sekmadien 
nedirįbama. Privatiškas vidurmies­
ty klubas. Geras mokestis ir pas­
tovus darbas. Malonios darbo sąly­
gos. Mr. Burkart, 10 N. Dearborn.

BENDRAS STUBOS darbas, pa- 
nrastas virimas. Maža suaugusių 
šeima. Jaukus privatiškas kamba­
rys, vonia, radio. Geri namai. Kar­
teris už pasimatymą. Pastovus dar­
bas. 8 Milburn Pk. prie pat ežero 
i žiemius nuo Milburn St. Evanston, 
Illinois.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
$32.50 į savaitę. Nedidelė žydų šei­
ma. Tiktai suaugusieji. Nauja mo­
demiška 6 kambarių stuba; Priva­
tus kambarys. Kiekvieną šeštadie­
ni nuo 3 pomet ir sekmadieniais 
laisva. Turi būti patyrusi, gera dar­
bininkė. Pastovus darbas. Pašau­
kite CRAWford 2160, Mr. Auerbach

Šiandien — tai paskutinė 
septintos karo paskolos vajaus 
diena. Paskirta pavieniams pir­
kėjams kvota dar nėra išpil­
dyta.

Pasistenkite tatai šiandien 
padaryti. Visi, kas turite kelis 
atliekamus dolerius, investuo' 
kite juos į karo bonus.

Štai ką sako apie karo bonų 
pirkimą Dr. Petras Daužvardis, 
Lietuvos konsulas:

“Kad Jungtinėms Valstijoms 
nereikėtų kentėti nelaimingo 
Lietuvos ilkimo, mes turime 
pirkti karo bonus. Tąsyk gink­
luotos jėgos bus tinkamai pa­
ruoštos ir galės sumušti agre­
sorių ir apsaugoti mūsų bran­
gią laisvę ir mūsų gyvenimo 
būdą.

“Mes privalome pirkti karo 
bonus investmentui, apsaugai 
ir mūsų vaikų mokslinimui. Te­
gul karo bonai tampa mūsų ir 
mūsų vaikų ateities gerovės 
tonais”.

Dr. T. Dundulis padarė tokj 
pareiškimą:

“Tai yra saugiausias invest- 
mentas ir kiekvieno asmens 
kaipo piliečio yra privilegija ir 
pareiga pirkti karo bonus”.

O štai p. Joseph Bagdono, 
Brighton Park-Archer Heights 
karo finansų komiteto pirmi­
ninko, pareiškimas:

“Man atrodo, jog nėra reika­
lo daugiau ką nors sakyti, kad 
žmonės suprastų būtinumą 
pirkti karo bonus. Jei mes už­
miršime, tai gal šis dalykas pa­
dės mums prisiminti: Mes mo­
kėjome už pasiuntimą mūsų 
vaikų, mūsų brolių ir draugų 
Į užjūri; mes mokėjome už 
ginklus, kurie jiems buvo rei­
kalingi; ar mes dabar užmir­
šime išpirkti tikietą, kad jie 
galėtų grįžti namo?”

Taip, reikia pirkti kaip gali­
ma daugiau karo bonų, kad 
mūsų artimieji baigtų pradėtą 
darbą, o paskui — turėtų ti­
kietą namo grįžti.

Tad visų pareiga yra viena 
— šiandien nupirkti dar po 
vieną karo boną!

PARDUODA IR MAINO

5 flatų mūrinis namas, apšildo­
mas; geram stovyje; maži taksai; 
geros rendos; arti 63 ir Halsted. 
Kaina nebrangi. Mainys į lotą ar­
ba į ūkį. Turime ir daugiau viso­
kių namų, farmų ir gerų lotų. Pa­
šaukite kada atvažiuosite: HEM- 
lock 2323 arba rašvkite JOSEPH 
VILIMAS, 6753 So. Rockwell St.

2 FLATŲ. 4—5 kambarių. Vienas 
tuščias. Uždengti porčiai. Karštu 
vandeniu šildomas. 2 dvigubi gara­
žai. 50 pėdų lotas. $7,500. 7007 So. 
Damen.

NEMOKAMI KONCERTAI GRANT PARKE
Nemokami koncertai Grant 

Parke bus tęsiami ir toliau. 
Kitą trečiadienį, liepos 4, da­
lyvaus Vivian Della Chiesa, 
populiari operos ir koncertų 
dainininkė.

Be kitų ypatybių, Chiesa yra 
žinoma kaipo gražiausiai apsi­
rengusi dainininkė estradoje.

Penktadienio koncerte daly­
vaus išgarsėjusi Regina Resni, 
kuri yra tik 22 metų amžiaus. 
Ji sukėlė tikrą sensaciją, kai 
Metropolitan Operoje pavadavo 
Zinką Milanov “Leonora” ir 
“II Travotore” operose. Jai bu­
vo pranešta tik 24 valandos iš 
anksto, kad teks pavaduoti sa­
kytą Milanov. Ir nuo pat pir­
mo pasirodymo scenoje ji turė­
jo nepaprastą pasisekimą.

Liepos 7 d. koncertuos Grant 
Parke William Miller, gerai ži­
nomas tenoras. Jis dainuos kai­
po solistas Cavallo bene.

Sekmadienio vakaras, liepos 
8, bus pašvęstas vietos talen­
tams, kurie jau spėjo pasižy­
mėti. To vakaro koncerte da­
lyvaus Fritz Siegal, Vienoje gi­
męs smuikininkas, o taip pat 
Chicago j e gimęs ir augęs Wini­
fred Heckman.

Grant Park Simfonijos Or­
kestrui, kuris koncertuoja tre­
čiadieniais, penktadieniais ir

sekmadieniais, vadovauja Dr. 
Nicolai Malko.

Nemažą atrakciją sudaro 
Great Lakes laivyno bazės 
“Happy Hour” ketvirtadieniais. 
Liepos 5 d. toje valandoje da­
lyvaus benai, kurie vadovaus 
Anthony Vendetti, Joseph 
Johnson ir Leon Stein. Solistas 
bus Frank Miller ir kiti.

Didelis riebalų 
trūkumas

Riebalai — iai viena kritiš­
kiausių medžiagų.

Ir niekad tos medžiagos tru­
kumas nebuvo toks didelis, 
kaip dabar.

Riebalai yra reikalingi kaipo 
maistas; riebalai yra reikalin­
gi kaipo medžiaga amunicijai 
ir visokiems kitiems dalykams 
gaminti.

Riebalų trukumą gali pa­
dengti tik visų žmonių pasiry­
žimas, — pasiryžimas taupyti 
kiekvieną riebalų lašą, kiek­
vieną riebalų gabalėlį.

Visos šeimininkės tad ragi­
namos stoti į talką; taupyti rie­
balus, kurie Amerikai dabar 
yra labiau reikalingi, negu ka­
da nors pirma.

PELNINGA NUOSAVYBE 
Moderniškas mūrinis namas. 2 po 
6-šis. Naujas stokeris. Viskas ištai- 
svta. Užpakalyj katedžius. Renda 
$139 menes.. Savininkas Mr. A. 
B., 1-as aukštas, pryšakyj, po 5 vai. 
vakaro, 2417 W. 45th Place.

LAVINK SAVE BŪTI 
ATSARGESNIU.

Pirk arba parduok namą atsargiai. 
Ir visados žiūrėk iš visų atžvilgių, 
kad jūsų dealaš būtų pelningesnis, 
ir darykite taip, kad jums liktų 
daugiau pinigų. Ir tikrinu, kad su 
mano pagalba jūs nusipirksite arba 
parduosite namą pelningiau. Tei­
singas patarnavimas.

CHARLES URNICH 
(Kazvs Urnikas) 

2500 W. 63rd St, 2 lubos 
Tel. PROspect 6Q25, Chicago 29, Ill.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS.

Dienomis darbas dirbtuvėje.—šla­
vimas ir t. t.

Šis darbas yra palyginti lengvas. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus karinis darbas.
3600 W. POTOMAC.

SANDĖLIUI REIKIA 
DARBININKŲ 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

ATSILIEPKITE:
CHICAGO COLD 

STORAGE CO.
1526 So. State St.

ŠEIMININKES
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbčkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada­
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei­
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

DIRBTUVĖS DARBAS 
Lengvas, pastovus darbas. 39 va­
landų darbo savaitė. Maloni anlin- 
imma. Geras mokestis. 636 West 
Lake St., 4-tas aukštas.

rutkia PAGELBININKIŲ 
PRIE PATAISYMO DĄRBŲ 

Turinčių gera patyrimą. Puikiau­
sios .orekės. Geras atlyginimas ir 
oastovus darbas.
MARTHA WEATHERED SHOPS, 

INC.
950 N. Michigan Ave.

REIKALINGA MAŠINISTĖ. Pil­
no laiko darbas. 44 valandų darbo 
savaitė. Norwalk Truck Lines, 501 
West 18th Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Insuliuotas. Užbaigtas skiepas: por­
čiai. Karštu vandeniu apšildomas. 
Stokeris. 2 karų garažas. Venetian 
blinds. Gera transnortacija, mokyk­
los, krautuvės. Prieinama kaina. 
Savininkas išvhžiuoja iš miesto. 
6214 Peterson Ave.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ farma, 
prie didžiojo vieškelio 45. Mašine­
rija ir galvijai. Elektra ir bėgantis 
vanduo. Gražioje apylinkėj. Parduo­
da iš priežasties nesveikatos. Mrs. 
Mabel Honzik, Deer Brook, Wis.

BRIGHTON PARKE 
Pardavimui arba mainymui 2 fla- 
tu medinis namas po 4 kambarius. 
Visi įtaisymai. Cementinis funda­
mentas ir beismentas, 2 karų gara­
žas. Kaina $4.950‘arba teisingas pa- 
siūlvmas. įmokėti $1000, kitus kaip 
rendą. Telefonas no 7 vai. vakaro: 

VIRGINIA 9156.

120 AKRU pienininkystės ūkis; 
prie vieškelio, mokykla, paštas; 5 
kambarių stuba; skiepas; bamė; 
kiti budinkai. $2.800. Norint galima 
pirkti su galvijais ir mašinonąis. 
Arne Runcrans, Gordon, Wis.

PARDAVIMUI 2 mūriniai namai 
—6 flatų namas su taverna ir su 
“Rooming house”. Viskas išrenduo- 
ta. Antras 5 flatų ir gerai išvysty­
tas tavernos biznis. Geras rendas 
neša. Vienai nĮoteriai persunku 
prižiūrėti.

919 West 35th Stret.

PARDAVIMUI PIENININKYS­
TĖS FARMA. 60 akru: 50 mylių į 
žiemių vakarus nuo Chicagos. Ge­
ra žemė. Su galvijais arba be jų.

JOHN VAIŠVILAS
813 West 35th St.

Dienomis—YARds 6776 
Vakarais—PROspect’ 0467.

REIKIA VYRŲ—visokio amžiaus. 
Patyrimas nebūtinas. 70c. į valandą 
kol mokysitės darbo. Po dviejų sa­
vaičių uždirbsite" $1.25 į valandą. 
Tiktai tokių reikia, kurie nori dirb­
ti po karo. Geros darbo sąlygos. 
Chapman Products. 2335 Indiana 
Avenue.

REIKALINGAS upholsterer. Pil­
no laiko darbas arba jo dalis. Ge­
ros darbo sąlygos. Geras mokestis. 
Addison Upholstering Co., 3503 N. 
Southport Avenue.

REIKALINGAS VIRĖJAS, taip- 
gi pagelbininkas prie visokio darbo 
kafeterijoj. Valandos 7—3 popiet— 
LAFayette 1550. 1405 W. 37th St.
REIKALINGAS DŽIANITORIAUS 

PAGELBININKAS. Aukštos rūšies 
fire-proof elevator budinkas. Uni­
jinė mokestis. Matykite .nečkurį 
Art Maicke, 1320 N. State St.

Reikia 
MERGINŲ

Bendras dirbtuvės 
Darbas

48 valandų darbo savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

GEROS PROGOS

Atostogos ir Alga.
po vienų metų tarnybos. 

ATSIŠAUKITE:

ATLAS 
BOXMAKERS

2555 W. Diversey
ARMITAGE 1060

REIKIA 
SKIRSTYTOJU, LANKSTYTOJŲ 

IR SUVYNIOTOJŲ
Unijinis mokestis. Pusantro mokes­
čio už virš 40 valandų darbą. Plus 
bonus. Visas darbas švarus. Geros 
sąlygos. Garfield Park “L” ir Har­
rison Street Car iki durų.

3517 W. HARRISON ST.

REIKIA GRINDŲ PLOVĖJOS 
Valyti raštines. 5 iki 9 vai. kasdien.

GERAS MOKESTIS 
3517 W. HARRISON ST.

REIKIA NITAVOTOJŲ
CHASIS LINE 
patyrusių reikia. 

Moderniška dirbtuvė. 
HOWARD RADIO CO.

1735 BELMONT 
Tel. Diversey 2000.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas. 
Krautuvė ir 6 kambariai, 2 karų 
garažas. Lotas 50 pėdų. Karštu van­
deniu apšildomas. Turite pamatyti, 
kad įvertinti. 8055 So. Racine Ave.

MŪRINIS NAMAS 3—4 kamb. 
Gerame stovyje. 2946 N. Rockwell, 
Savininkas 4415 N. Sawyer Ave.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2^4 kam­
barių, 2 karų garažas, .prieinamai. 
3441 Belmont Ave. Savininkas 2-me 
aukšte.

1 AUKŠTO kampinis mūrinis na­
mas ir krautuvė. Flatas užpakaly. 
Furnasu šildomas. Įskaitomas išvys­
tytas ledo biznis. Paaukos iš prie­
žasties mirties. 2756 S. Harding Av.

1 ¥> medinis, 5 ir 5 kambariai. 
Karštu vandeniu šildomas pirmas 
aukštas, .pečium šildomas antras. 
Sekmadienį po 2 popiet. Vakarais 
po 7 vai. Savininkas 6533 South 
Marshfield Ave. 1-as aukštas.

5124 CORNELL. Labai pigiai par­
duos 12 kambarių mūrinį namą; 
3 vonios. Pajamų $135 .plus savas 
apartmentas. 5 kambarių rakandai, 
įskaitant stokerį, garažą. Arti eže­
ras. I. C. PLAza 3939 arba jūsų 
brokeris.

PRIE HENDERSON ST. medinis 
namas. 1% aukšto. 36 Vi pėdų lotas. 
Savininkas 5000 School St.

SAVININKAS parduoda DeLuxe 
duplex mūrinį namą 2 po 5 kamb., 
moderniškas; Delco alyva šildymas. 
Cabinet virtuvė; tile bath. Sekma­
dienį tarp 2 ir 7 popiet. Savaitės 
dienomis po 5. Mr. Cirnigliaro, 1517 
N. Keating.

120 AKRŲ. Budinkai. Geriausias 
vanduo, įskaitant dalį javų. Me­
džiojimas, žuvavimas. Cash. Savi­
ninkas Floyd Allen, Easton, Adams, 
Wisconsin.

43 AKRAI, Dulkiausioje apylin­
kėje. Yra pagerinimai. Prie vieške­
lio No. 60. Rašykite G. Wethington, 
Hawesville, Ky.

BUILDING CONTRACTORS 
_______ Namu Taisytojai.________

CHARLES ZELVIS
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobjlių ir Trolcų

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant j 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote, kas turi gerą au­
tomobilį pardavimui — arba par­
duosite man savo karą,—mokėsiu 
nepanrastai aukštą kainą. Pašauki­
te SEEley 0607 arba po 6 vakaro 
pašaukite JUNiper 7810.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

TAVERNAS PARDAVIMUI arba 
priimsiu partnerį. Geras biznis. 
Priežastis vienam persunku dirbti. 
1958 W. 35th St., po 4 vai. popiet.

PERSONAL 
__________ Asmenų Ieško__________

PAIEšKAU'p. LUKOŠIAUS, ku­
ris turi 80 akrų ūkį Pentwater, 
Mich, apylinkėj. Prašau jo ar ži­
nančius apie jį atsišaukti ir paduo­
kite jo adresą. M. Mažeika, 315 S. 
Western Ave., Chicago, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia _DarMninkų-parbininkiiĮ

CONGRESS HOTEL
Siūlija pastovius darbus galinčioms 
dirbti moterims mūsų šeimininkių 

deuartamente.
AMŽIUS NERIBOTAS 

TAIPGI REIKIA
Vyrų, langų plovėjų. Patyrusių 
Housemen ir kitokiems vyrų dar­

bams darbininkų.
Matykite Mrs. COWAN

CONGRESS HOTEL
500 SO. MICHIGAN AVE.

Reikia 
DŽIANITORKŲ 

Darbas dienomis arba naktimis. 
NUOLATINIS 

DARBAS 
Matykite Mr. JOHNSON

ROOM 1206 
MARSHALL FIELD 

ANNEX BLDG.
25 E. WASHINGTON ST.

REIKALINGA STENOGRAFfi ir 
mašinistė, mokanti knygvedystės 
darbą. 40 valandų darbo savaitė. 
Kreipkitės į Irwin R. Tucker Co., 
308 W. Washington, Room 1308.

REIKIA MERGINŲ prie jėgos 
siuvamu mašinų operatorkų, sudės- 
tvtojų ir bendram dirbtuvės darbui. 
Patyrusių arba ne. Puikiausia atei­
tis laukia po karo. Darbas yra bū­
tinas.

S. KARPEN and BROS.
636 W. Cermak Rd.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

IEŠKAU KAMBARIO pas laisvus 
ir blaivius žmones (ir aš esu lais­
vas, blaivas ir švarus). Turi būti 
Cicero j. Geistina, kad būtų Park- 
holme apylinkėj. Kas turite panašų 
kambarį, malonėkite pranerti ypa- 
tiškai arba laišku po septynių vak. 
Peter Butkus, 1613 S. 49th Avė., 
Cicero 50, III.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
______ Gyvenimui Kambariai______

RENDON KAMBARYS beisman­
te vyrui. Apšildomas. Su visais pa­
togumais. 3312 So. Union Avė.

FOR RENT—IN GENERAL
_______ Rendai—Bendrai_________

REND AI 2 ¥2 KAMBARIAI ir 
miegamas kambarys; fornišiuoti; 
gera transportacija. 744 W. 59th St.
AR JŪS IEŠKOTE APARTMENTO 

RENDUOTI?

RENTERS INDEX, gal būt, padės 
jums surasti to, ko norite. Mes turi­
me praktišką būdą ir stengiamės 
surasti prieinamus apartmentus ir 
namus tiems, kurie užsiregistravę 
pas mus. Daugeliui ieškančių kas 
savaitę surandame vietas. Ieškan­
tieji gyvenimui būtų ir norėdami 
mūsų pagalbos, užsiregistruokite į 
Renters Index. Registracijos mokes­
tis yra $2.00.

RENTERS INDEX 
757 W. 79th STREET 

VICTORY 1340

KOTELIO TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

Reikia 
SUDĖSTYTOJŲ 
INSPEKTORKŲ 

PRESS OPERATORS
GERAS MOKESTIS 

48 valandų darbo savaitė 

Nebūtinai reikia turėti 
W. M. C. REFERRAL

RHEEM MFG. CO. 
3425 So. Kedzie Ave.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 

2120 W. LAKE STREET

REIKIA
PRESS GIRLS

GERAS MOKESTIS
5 dienų darbo savaitė. .

320 East 69th Street.

REIKALINGA FUR FINISHER 
Atsilienkite: 

DUBIN FURRIERS 
328 Madison Street 
OAK PARK, ILL.

REIKIA MOTERŲ 
VALYMO DARBAS

Darbas naktimis.
Pilno laiko darbas.

Geras mokestis pradžioje.
Pastovus darbas ir geros darbo

sąlygos.
HARRIS TRUST AND SAVINGS

BANK
115 W. MONROE

ROOM 814

REIKIA VIRĖJŲ PAGELBININ­
KIŲ. Bus women, indų plovėjų. 
Employment Office. 3-ias aukštas, 

MARSHALL FIELD AND CO.
SMFe—Washington.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI GROSERNĖS IR 

BUČERNĖS rakandai, arba mainys 
į mažą katedžių arba bungalow. 
2300 S. Leavitt St., CANal 1430.

SKUBIAI PARDUODA: Metai 
file cabinet, desk, bedroom setas, 
2 wardrobes, griddle, nauji elektros 
šviesos įrengimai, restorano rakan­
dai, indai ir įrengimai, bar stools. 
Puikiame stovyje. 6214 Peterson.

3 KAMBARIŲ rakandai pardavi­
mui. Seni. Taipgi ten pat galima 
gyventi. 3229 So. Halsted St. antros 
lubos iš užpakalio. ..... ...........


